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Tiivistelmä 

Hankkeessa kerättiin ja levitettiin tietoa erityisesti hyvistä käytännöistä ja kehittämistarpeista 
usein monikulttuuristen työyhteisöjen johtamisessa maa- ja puutarhatiloilla.  

Aineisto kerättiin kahdella sähköisellä kyselyllä, joista toinen tehtiin alan työnantajayrittäjille 
ja toinen työntekijöille. Tuloksissa painotetaan 187 työnantajan ja 100 työntekijän keskeisim-
piä ja toisiaan tukevia vastauksia. Yksityiskohtaiset kyselytulokset ovat julkaisun liitteenä.  

Kyselyiden mukaan suomalaiset, ukrainalaiset, virolaiset ja venäläiset ovat yleisimmät kansal-
lisuudet alan palkkatyövoimassa. Enemmistö työntekijöistä on pitkän työkokemuksen omaa-
via naisia. Työtehtävät ovat tyypillisesti fyysisiä, suorittavia töitä, mutta osa toimii myös työn-
johtajana tai tulkkina. Suomi ja englanti ovat yleisimmät työkielet työyhteisöissä. 

Työnantaja on lakisääteisesti velvollinen perehdyttämään ja opastamaan työntekijöitään sekä 
hankkimaan heille työterveyshuoltopalvelut työsuhteen laadusta ja kestosta riippumatta.  

Perehdyttämisellä tarkoitetaan toimenpiteitä, joiden avulla uusi työntekijä oppii tuntemaan 
työpaikkansa, sen tavat, ihmiset ja työhönsä liittyvät odotukset. Työnopastukseen kuuluvat 
puolestaan asiat, jotka liittyvät itse työn tekemiseen oikein ja turvallisesti. Myös työntekijöillä 
on lakisääteisiä työturvallisuuteen liittyviä velvollisuuksia – oikeuksien lisäksi.  

Työterveyshuoltopalvelut sisältävät puolestaan työhön liittyvät terveystarkastukset, työpaik-
kaselvitykset, työkykyä tukevia toimia sekä työhön liittyvien sairauksien ja oireiden tutkinnan. 

Tulosten mukaan useilla alan työnantajilla on kehitettävää työntekijöiden perehdyttämisessä ja 
työnopastuksessa sekä muussa päivittäisjohtamisessa, kuten viestinnässä. Työntekijöiden ym-
märtämillä kielillä annetut kirjalliset työohjeet, toistuva suullinen opastus, esimerkkityösuorituk-
set, rakentava palaute sekä yhteiset WhatsApp-ryhmät ovat näissä hyviksi koettuja käytäntöjä.  

Lisäksi useiden työnantajien tulisi tiedottaa paremmin työterveyshuollon olemassaolosta tai 
niihin liittyvistä käytännöistä tai ylipäätään hankkia nämä palvelut työntekijöilleen. Tilanne on 
kaikkien edellä mainittujen seikkojen suhteen parempi puutarhatiloilla kuin maatiloilla. 

Työntekijäkyselyn mukaan yli puolet työntekijöistä on yleensä, hieman yli neljäsosa on toisi-
naan ja joka kymmenes ei yleensä ole motivoitunut työssään. Tilanne on parempi maatiloilla 
kuin puutarhatiloilla. Motivaatiota edistää muun muassa se, että pidetään työympäristöstä, 
työyhteisöstä tai työn monipuolisuudesta. Myös selkeät tavoitteet ja vaikutusmahdollisuudet 
työssä sekä työn osaaminen ja sen kokeminen merkitykselliseksi edistävät motivaatiota. Myös 
työnantajan osoittama luottamus ja arvostus on eduksi.  

Molemmissa kyselyissä tiedusteltiin työhyvinvointiin liittyen muun muassa, kykenevätkö 
työntekijät palautumaan työstään riittävästi, onko käytössä säännölliset ja henkilökohtaiset 
tavoite- ja palautekeskustelut ja järjestetäänkö yhteisiä työhyvinvointitapahtumia. Myös näi-
den seikkojen suhteen tilanne on parempi maatiloilla kuin puutarhatiloilla. Työmotivaation ja 
muun työhyvinvoinnin edistäminen vaativat kuitenkin jatkuvaa panostusta kaikilta työnanta-
jilta. Työmotivaatioon vaikuttavat myös työntekijän yksilölliset ominaisuudet. 

Julkaisun tulososiossa on tarkistuslistoja ja esimerkkejä hyvistä käytännöistä perehdyttämi-
seen ja työnopastukseen sekä muuhun päivittäisjohtamiseen. Myös työmotivaation ja muun 
työhyvinvoinnin edistämiseen löytyy havainnollinen tarkistuslista ja esimerkkejä.  

Ulkomaiset työntekijät tarvitsevat edellä mainituissa seikoissa erityishuomiota. Johtaminen 
omalla esimerkillä, työntekijöiden tasa-arvoinen kohtelu sekä säännöllinen ja avoin keskus-
telu, kuuntelu ja palaute molemmin puolin ovat hyviä johtamiskäytäntöjä myös kulttuu-
rieroista johtuvien haasteiden ratkaisemisessa. 
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Sammandrag 

Syftet med studien “Arbetskraft och produktivitet på jordbruk och hortikultur (Arbetskraft)” 
var att samla och sprida information om goda praxis och utvecklingsbehov för att leda, nuför-
tiden ofta mångkulturella, arbetsgrupper på lantgårdar och trädgårdar.  

Materialet samlades in genom två online enkäter, varav den ena gjordes för arbetsgivare 
och den andra för anställda arbetstagare. Resultaten betonar de viktigaste och ömsesidigt 
stödjande svaren från 187 arbetsgivare och 100 arbetstagare.  

Arbetsgivaren är enligt lag förpliktad att ge introduktion och arbetshandledning till sina arbetsta-
gare samt skaffa dem företagshälsovård oberoende av arbetsförhållandets art och varaktighet.  

Introduktion avser åtgärder som hjälper en ny arbetstagare att lära känna sin arbetsplats, dess 
sätt, människor och förväntningar på arbetet. Arbetshandledning innefattar däremot saker 
som rör själva arbetet och hur det ska utföras korrekt och säkert. 

Företagshälsovård innefattar hälsoundersökningar, arbetsplatsundersökningar, åtgärder 
som stöder arbetsförmågan samt utredning av sjukdomar och symptom som är relaterade 
till arbetet. 

Enligt resultaten har många arbetsgivare utvecklingsbehov när det gäller introduktion och ar-
betshandledning i arbetet för arbetstagare, bland annat daglig ledning såsom kommunikation. 
Skriftliga instruktioner på språk som arbetstagarna förstår, upprepad muntlig instruktion, ex-
empel på arbetsprestationer, konstruktiv feedback samt gemensamma WhatsApp-grupper är 
beprövade metoder.  

Dessutom borde många arbetsgivare informera bättre om företagshälsovård eller de relaterade 
praktiker för arbetstagarna eller överhuvudtaget skaffa dessa tjänster till sina arbetstagare. Si-
tuationen är bättre när det gäller trädgårdar än på lantgårdar för alla ovanstående faktorer. 

Enligt en undersökning bland anställda är över hälften vanligtvis motiverade i sitt arbete, 
något över en fjärdedel är det ibland och var tionde är inte vanligtvis motiverad i sitt ar-
bete. Situationen är bättre på lantgårdar än på trädgårdar. Motivationen främjas bland 
annat genom att trivas på jobbet, med arbetsgruppen eller jobbets mångsidighet. Tydliga 
mål och möjligheter att påverka arbetet, samt kompetens och upplevd betydelsefullhet 
av arbetet främjar också motivationen. 

Det frågades i båda undersökningarna om arbetsvälbefinnande, till exempel om anställda kan 
återhämta sig tillräckligt från arbetet, om det finns regelbundna och personliga mål- och feed-
back-samtal och om det ordnas gemensamma arbetsvälbefinnande-evenemang. Även i dessa 
avseenden är situationen bättre på lantgårdar än på trädgårdar. Att främja arbetsmotivation 
och annat arbetsvälbefinnande kräver dock kontinuerlig insats från alla arbetsgivare.  

I resultatdelen av publikationen finns checklistor och exempel på bra praxis för introduktion, 
arbetshandledning och dagligt ledarskap. Det finns också en tydlig checklista och exempel på 
att främja arbetsmotivation och annat arbetsvälbefinnande.  

Utländska arbetstagare behöver särskild uppmärksamhet på dessa områden. Att leda med 
eget exempel, jämlik behandling av arbetstagare samt regelbunden och öppen kommunikat-
ion, lyssnande och feedback från båda parter är goda ledarskapspraxis även för att lösa utma-
ningar som uppstår på grund av kulturella skillnader. 

Studien genomfördes av Arbetseffektivitetsföreningen (TTS Työtehoseura) och finansierades 
av jord- och skogsbruksministeriet. 

Översättning: ChatGPT och Janne Karttunen 
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Summary 

The aim of the study “Labor and productivity in agriculture and horticulture (Labor)” was to 
collect and disseminate information on good practices and development needs in managing, 
nowadays, often multicultural work communities on agricultural and horticultural farms.  

Data were collected using online surveys conducted among employers and employees. The 
results highlight the most significant and mutually supportive responses from 187 employers 
and 100 employees.  

Employers are legally obligated to give work orientation and work guidance to their workers, 
as well as acquire occupational health services (OHS) for them, regardless of the nature and 
duration of their employment.  

Work orientation refers to measures that help new employees become familiar with their 
workplace, its practices, people, and job-related expectations. Work guidance covers the 
things that are directly related to doing the job correctly and safely.  

OHS include health check-ups related to work, workplace surveys, measures to support work 
ability, and investigations into work-related illnesses and symptoms. 

According to the results, many employers need to improve provided work orientation, work 
guidance, and daily management, such as communication. Written work instructions in lan-
guages understood by employees, repeated oral guidance, example work performances, con-
structive feedback, and WhatsApp groups are good practices in this regard.  

Additionally, many employers should better inform their employees about the existence of OHS, 
their OHS related practices, or, basically, acquire these services to their workers. The situation is 
better for horticultural farms than for agricultural farms regarding all the above aspects. 

According to the employee survey, more than half of employees are generally motivated, just 
over a quarter are sometimes motivated, and one in ten is generally not motivated in their 
work. The situation is better on agricultural farms than on horticultural farms. Motivation is 
promoted by, e.g., a favorable work environment, work community, or versatility of work. 
Clear goals and chance to influence to work content, as well as job competency and the per-
ception of the significance of work, also promote motivation. Trust and appreciation from em-
ployers are also beneficial. 

Both inquiries asked about occupational wellbeing, including whether employees can recover 
sufficiently from their work, whether regular and personal goal and feedback discussions are 
in place, and whether events to promote occupational wellbeing are organized. The situation 
is better on agricultural farms than on horticultural farms in relation to these issues. However, 
promoting work motivation and other issues related to occupational wellbeing require con-
tinuous effort from all employers.  

In the results section of this publication, there are checklists and examples of good practices 
for work orientation, work guidance, and other daily management. There is also an illustrative 
checklist and examples for promoting work motivation and occupational wellbeing. 

Foreign workers require special attention to the above-mentioned issues. Leading by example, 
equal treatment of employees, and regular and open dialogue, listening, and feedback on both 
sides are good management practices for resolving challenges arising from cultural differences. 

This study was conducted by Work Efficiency Institute (TTS Työtehoseura) and funded by the 
Ministry of Agriculture and Forestry. 

Translation: ChatGPT and Janne Karttunen 
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Alkusanat 

Työvoimasta tuottavuutta maa- ja puutarhatalouteen (Työvoima) -hankkeessa kerättiin ja 
levitettiin tietoa erityisesti hyvistä käytännöistä ja kehittämistarpeista usein monikulttuuris-
ten työyhteisöjen johtamisessa maamme maa- ja puutarhatiloilla. Tämä julkaisu on hank-
keen sähköinen loppuraportti.  

Uskon, että tuloksista on hyötyä maatalous- ja puutarha-alojen asiantuntijoiden ja edun-
valvojien lisäksi palkkatyövoimaa käyttäville ja sen hankintaa vasta suunnitteleville yrittä-
jille. Kannustan yrittäjiä hyödyntämään näitä tuloksia: lakisääteisistä seikoista huolehtimi-
sen lisäksi vertaisten hyvistä johtamiskäytännöistä ja kokemuksista kannattaa ottaa op-
pia. Työntekijät voivat puolestaan hyödyntää tuloksia omien oikeuksiensa ja myös velvol-
lisuuksiensa tunnistamisessa.   

Kiitän hankkeeseen osallistuneita työnantajia ja työntekijöitä sekä hankkeen kehittämis-
ryhmää. Kehittämisryhmässä olivat edustettuna hankkeen toteuttajan ja rahoittajan li-
säksi Puutarhaliitto, Teollisuusliitto, Maaseudun Työnantajaliitto, Työturvallisuuskeskus, 
LähiTapiola Palvelut Oy sekä Maa- ja metsätaloustuottajain Keskusliitto.  

Toteutukseen saatiin apua myös Hedelmän- ja Marjanviljelijäin liitosta, Kauppapuutarhalii-
tosta ja Suonenjoen seudun marjanviljelijäin yhdistyksestä. Erityiskiitos Puutarhaliittoon he-
delmällisestä yhteistyöstä erityisesti työnantajakyselyn suunnittelussa ja sen käännöstyössä. 

TTS:stä kiitän kollegoitani Reetta Palvaa ja Markku Lättiä avusta hankkeen eri vaiheiden 
toteutuksessa ja tämän loppuraportin viimeistelyssä. Maa- ja metsätalousministeriötä kii-
tän hankkeen rahoituksesta. 

 
 
Nurmijärvellä 28.2.2023 
Janne Karttunen 
Erikoistutkija, MMT, dosentti 
TTS Työtehoseura 
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1 Tausta ja tavoitteet 

1.1 Työvoima maa- ja puutarhatiloilla 

Luonnonvarakeskuksen toteuttaman uusimman maatalouslaskennan mukaan vuonna 
2020 maassamme oli yhteensä 45 630 maa- ja puutarhatilaa, joissa työskenteli yhteensä 
134 157 henkilöä. Näistä noin kaksi kolmasosaa (90 526 henkilöä, 68 %) oli yrittäjiä tai 
yrittäjäperheen jäseniä ja noin kolmasosa (43 631 henkilöä, 32 %) oli palkattuja työnteki-
jöitä. Palkkatyövoimaa oli noin 9 000 tilalla eli noin viidesosalla kaikista tiloista.1 

Palkatuista työntekijöistä noin neljäsosa (10 651 henkilöä; 24 %) oli vakituisesti palkattuja 
ja noin kolme neljäsosaa (32 980 henkilöä; 76 %) oli lyhytaikaisesti palkattuja eli niin sa-
nottua kausityövoimaa. Vakituisia työntekijöitä oli etenkin kasvihuone- ja lypsykarjati-
loilla. Suurimman osan kausityövoimasta työllistivät avomaan puutarhatilat.1 

Palkatuista työntekijöistä hieman alle puolet (19 427 henkilöä; 45 %) oli ulkomaisia, joista 
vähemmistö (3 353 henkilöä) oli vakituisesti palkattuja ja enemmistö (16 074 henkilöä) oli 
lyhytaikaisesti palkattuja. Ulkomaisia työntekijöitä oli vuonna 2020 yhteensä 1 808 tilalla. 
2010-luvulla ulkomaisen palkkatyövoiman lukumäärä sekä suhteellinen osuus alan koko-
naistyövoimasta ja palkkatyövoimasta on noussut.1  

 

1.2 Työyhteisön johtaminen 

Työnantaja on lakisääteisesti velvollinen perehdyttämään ja antamaan siihen kuuluvaa 
opetusta ja ohjausta – työnopastusta – kaikille työntekijöilleen työsuhteen laadusta ja 
kestosta tai työntekijän kansallisuudesta riippumatta.  

Perehdyttämisellä tarkoitetaan toimenpiteitä, joiden avulla uusi työntekijä oppii tunte-
maan työpaikkansa, sen tavat, ihmiset ja työhönsä liittyvät odotukset. Työnopastukseen 
kuuluvat puolestaan asiat, jotka liittyvät itse työn tekemiseen oikein ja turvallisesti.2   

Työnopastusta on annettava myös kokeneille työntekijöille esimerkiksi työhön liittyvissä 
erilaisissa muutostilanteissa, kuten työtehtävien vaihtuessa tai monipuolistuessa tai työ-
menetelmien tai työolosuhteiden muuttuessa.2  

Tämän julkaisun sivulla 18 on lista tilanteista, joissa tarvitaan työnopastusta. Lisätietoa pe-
rehdyttämiseen ja työnopastukseen löytyy muun muassa TTS Työtehoseuran oppaista.3–5 

Työnantaja on myös lakisääteisesti velvollinen hankkimaan kaikille työntekijöilleen työter-
veyshuoltopalvelut työsuhteen laadusta ja kestosta riippumatta. Työterveyshuoltopalvelut 
sisältävät työhön liittyvät terveystarkastukset, työpaikkaselvitykset, työkykyä tukevia toi-
mia sekä työhön liittyvien sairauksien ja oireiden tutkinnan.6 

Erityisesti ulkomaisen palkkatyövoiman kasvanut osuus alan kokonaistyövoimasta voi ai-
heuttaa työnantajille kasvavia haasteita muun muassa lakisääteisten velvollisuuksien täyt-
tämisessä sekä työntekijöitä että viranomaisia kohtaan. 
  

1.3 Hankkeen tavoitteet 

Tämän hankkeen tavoitteena oli edistää maa- ja puutarhatilojen usein monikulttuuristen 
työyhteisöjen toimivuutta parantamalla edellytyksiä hyvään vuorovaikutukseen ja työvoi-
man johtamiseen. Samalla tuli edistää sekä työnantajien että työntekijöiden jaksamista ja 
työtyytyväisyyttä, työturvallisuutta, kriisivalmiutta, työn sujuvuutta ja näiden myötä toi-
minnan tuottavuutta. 
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2 Aineisto ja menetelmät 

Hankkeen pääaineisto kerättiin kahdella sähköisellä kyselyllä. Täydentävää tietoa hankit-
tiin haastatteluilla. Tuotettua tietoa levitettiin erityisesti alan asiantuntijoille ja yrittäjille. 

 

2.1 Tiedonkeruu työnantajilta ja työntekijöiltä* 

Työnantajakysely 

Kysely rakennettiin yhteistyössä Puutarhaliiton HEP – Henkilöstöhallinnon edistäminen 
puutarhatiloilla -hankkeen kanssa. 

Sähköinen saatekirje ja linkki kyselyyn sekä yksi muistutus lähetettiin Maaseudun Työn-
antajaliiton, Hedelmän- ja Marjanviljelijäin liiton, Kauppapuutarhaliiton ja Suonenjoen 
seudun marjanviljelijäin yhdistyksen kautta sähköpostitse heidän jäsenilleen. Ruotsinkie-
liset yrittäjät saivat materiaalin ruotsiksi. 

Saatekirjeessä ohjeistettiin, että kysely oli tarkoitettu maa- ja puutarhatiloille, joilla käy-
tetään yrittäjäperheen ulkopuolista palkattua työvoimaa.  

Kyselyyn pyydettiin vastaajaksi päätoiminen yrittäjä, joka tunsi hyvin tilan tuotantoon ja 
työvoiman johtamiseen liittyvät seikat. Joissakin kysymyksissä pyydettiin miettimään vas-
tausta nimenomaan tilan kaikkien yrittäjien kannalta. 

Anonyymin kyselyn kaikkiin kysymyksiin vastaaminen oli vapaaehtoista. Kyselyyn vastasi 
161 suomenkielistä ja 26 ruotsinkielistä maatalous- tai puutarhayrittäjää (n=187). Vas-
tausprosenttia ei voitu laskea, koska jäsenrekisterien yhteystiedot olivat osittain päällek-
käiset ja osa kyselyn saaneista ei kuulunut kohderyhmään. 

Tämän julkaisun tulososiossa käydään läpi keskeisimpiä tuloksia, jotka saivat vahvistuksen 
alla mainitussa maa- ja puutarhatilojen työntekijäkyselyssä. Julkaisun liitteenä olevassa 
diasarjassa esitetään alkuperäiset tai hieman muokatut kysymykset vastausohjeineen. 

Diasarjassa vastaajien tilat on jaettu puutarhatiloihin sekä eläin- ja kasvitiloihin. Tässä jul-
kaisussa eläin- ja kasvitiloja tarkastellaan yhdessä ”maatiloina”. Keskeisimpien ilmiöiden 
suhteellista esiintyvyyttä vertaillaan maa- ja puutarhatilojen välillä.  

Työntekijäkysely 

Sähköinen saatekirje ja linkki kyselyyn sekä yksi muistutus lähetettiin Teollisuusliiton kautta 
sähköpostitse osalle heidän jäsenistään. Kysely lähti yhteensä 1369:lle maaseutuelinkei-
noja, puutarha-alaa ja turkistuotantoalaa edustaneelle työntekijälle. Kaikki yhteystiedot ei-
vät kuitenkaan olleet ajantasaisia. Kaikki materiaali oli suomeksi ja englanniksi. 

Anonyymin kyselyn kaikkiin kysymyksiin vastaaminen oli vapaaehtoista. Kyselyyn annet-
tiin yhteensä 100 käyttökelpoista vastausta: 90 suomeksi ja 10 englanniksi. Suuntaa an-
tava lopullinen vastausprosentti oli hieman yli seitsemän, mikä on varsin tavanomaista 
tasoa yleisissä tutkimuskyselyissä nykyisin. 
 
________________________________________________________________________ 

* Luonnontuotekeruualan toimijat ja tyypillisesti ei-työsuhteiset ulkomaiset luonnontuottei-
den kerääjät eivät kuuluneet hankkeen kohderyhmään. Näitä henkilöryhmiä koskee laki luon-
nontuotteita keräävien ulkomaalaisten oikeudellisesta asemasta.7 Parhaillaan valmistellaan 
kausityöasetuksen muutosta, joka tekisi luonnontuotteiden keräämisestä työsuhteista. 
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Tämän julkaisun tulososiossa käydään läpi keskeisimpiä tuloksia, jotka olivat linjassa 
edellä mainitun työnantajakyselyn ydintulosten kanssa. Julkaisun liitteenä olevassa dia-
sarjassa esitetään alkuperäiset tai hieman muokatut kysymykset vastausohjeineen.  

Diasarjassa vastaajat on jaettu kolmeen ryhmään: a) maatilayrityksissä, b) puutarhayrityk-
sissä ja c) muissa maaseutuyrityksissä työskentelevät. Tässä julkaisussa keskeisimpien il-
miöiden suhteellista esiintyvyyttä vertaillaan maa- ja puutarhatilojen välillä. 

Yrittäjähaastattelut 

Täydentävää tietoa ja hyviä käytäntöjä kerättiin haastattelemalla neljää yrittäjää maa- ja 
puutarhatiloilta. Haastatteluaineisto on yhdistetty tulososiossa kyselyvastauksiin.  

2.2 Kerätyn tiedon ja ohjeiden levitys 

Tärkeä osa hanketta oli kerätyn tiedon ja hankkeessa – tai aikaisemmin – laadittujen oh-
jeiden levitys toistuvasti eri kanavissa.  

Tietoa levitettiin painetuissa ja verkossa julkaistuissa ammattilehtiartikkeleissa ja lehdis-
tötiedotteissa, hankkeen kotisivuilla8 sekä toteuttajan somekanavissa. Tuloksia esiteltiin 
ja toimitettiin hankkeen kehittämisryhmälle. Tuloksia ja hanketta esiteltiin myös alan asi-
antuntijoille järjestetyssä kotimaisessa kongressissa. 

Kyselyiden tulokset ja linkki tähän julkaisuun on esillä myös Puutarhaliiton HEP – Henki-
löstöhallinnon edistäminen puutarhatiloilla -hankkeen kotisivuilla, joilta löytyy myös run-
saasti muuta tietoa aihealueesta usealla eri kielellä.9 

Tässä vapaasti saatavilla olevassa verkkojulkaisussa käydään läpi keskeisimmät kyselytu-
lokset täydennettynä haastatteluiden annilla.  

 Erilaiset tarkistuslistat on korostettu laatikolla  ja 

▪ hyviä käytäntöjä on tuotu esille näin. 

Julkaisun liitteenä olevista diasarjoista löytyvät yksityiskohtaiset kyselytulokset. 

Osana hanketta osallistuttiin Työturvallisuuskeskuksen toteuttaman ”Welcome to work 
on Finnish farms!” -opasvideon suunnitteluun. Englanninkieliseen videoon voi valita teks-
tityksen suomeksi, ruotsiksi, englanniksi, ukrainaksi ja venäjäksi. YouTubesta löytyvässä 
videossa käydään läpi keskeisiä suomalaisen työelämän pelisääntöjä sekä turvallisen ja 
terveellisen työn perusteita maa- ja puutarhatiloilla.10 
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3 Tulokset ja tulosten tarkastelu  

Seuraavassa käydään läpi kyselyiden sekä niitä täydentävien haastatteluiden keskeisiä tu-
loksia. Yksityiskohtaiset kyselytulokset ovat julkaisun liitteenä. 

 

3.1 Kyselyiden vastaajat 

Työnantajat 

Työnantajakyselyn vastaajista (n=187) enemmistöllä (67 %) oli puutarhatila ja lopuilla oli 
maatila: joko eläintila (20 %) tai kasvitila (13 %). Eläintilat olivat valtaosin maito-, sika- tai 
lihanauta-/emolehmätiloja. Kasvitilat olivat valtaosin vilja-/erikoiskasvi-, nurmi- tai peruna-
tiloja. Puutarhatilat olivat valtaosin marja-, kasvihuone- tai vihannestiloja. 

Puutarhatilojen suuri osuus vastaajissa johtunee siitä, että useat kyselyn lähettäjätahot 
olivat puutarha-alan organisaatioita. Kysely saattoi myös kiinnostaa erityisesti puutarha-
tiloja, koska palkkatyövoiman käyttö on niillä suhteellisesti yleisempää kuin maatiloilla.1 

Yhden yrittäjän tai yrittäjäperheen tilat olivat vastaajien joukossa yleisimpiä (59 % tiloista), 
osakeyhtiöt olivat toiseksi yleisimpiä (28 %) ja maatalousyhtymät kolmanneksi yleisimpiä 
(12 %). Osakeyhtiöt olivat aineiston tilojen joukossa huomattavasti yleisempiä kuin maamme 
maa- ja puutarhatiloilla keskimäärin.1 Osakeyhtiöt olivat yhtä yleisiä maa- ja puutarhatiloilla. 

Sekä maa- ja puutarhatiloilla oli tyypillisimmin (51 %) kaksi yrittäjää, joista ainakin toinen 
oli päätoiminen, joka ”tekee päätyönään tilalla maatalous- tai puutarhatuotantoon liitty-
viä töitä”. ”Sivutoiminen yrittäjä osallistuu kyseisiin töihin vain tunnin, pari päivässä tai 
esimerkiksi vain viikonloppuisin.” Toiseksi yleisimpiä (30 %) olivat yhden yrittäjän tilat, 
joilla yrittäjä oli tyypillisesti päätoiminen. Kolmanneksi yleisimpiä (19 %) olivat vähintään 
kolmen yrittäjän tilat.  

Muutamissa työnantajakyselyn kysymyksissä vastaajaa pyydettiin arvioimaan tilannetta 
kaikkia tilan yrittäjiä koskien. Sekä tätä kyselyä koskien että yleisesti voidaan pohtia, missä 
tilanteissa yhden yrittäjän vastaukset antavat riittävän hyvän kuvan aihealueesta ja missä 
tilanteissa vastauksia tulisi kerätä kaikilta tilan yrittäjiltä.  

Työntekijät 

Työntekijäkyselyn vastaajista (n=100) enemmistö (71 %) oli naisia ja vähemmistö (29 %) oli mie-
hiä. Kyselyn kohderyhmän sukupuolijakaumasta ei ole saatavissa julkista tietoa, joten kyselyyn 
vastanneiden sukupuolijakauman yleistettävyyttä kohderyhmän vastaavaan ei voi arvioida. 

Vastaajista enemmistö (73 %) oli äidinkieleltään suomenkielinen. Lopuilla (27 %) äidinkieli 
oli (laskeva yleisyysjärjestys) joko ukraina, viro, venäjä tai muu kieli. Merkille pantavaa on, 
että kyselyyn saatiin 90 suomenkielistä ja 10 englanninkielistä vastausta. Toisin sanoen 
osa vieraskielisistä vastasi suomenkieliseen kyselyyn. 

Hieman yli puolelle (52 %) vastaajista oli ehtinyt kertyä vähintään 10 vuotta työkoke-
musta, mutta ei välttämättä samoissa tehtävissä tai saman työnantajan palveluksessa.  

Vastaajat tekivät tyypillisesti fyysisiä, suorittavia töitä sekä maa- että puutarhatiloilla. Osa 
toimi myös työnjohtajana, tulkkina tai molemmissa tehtävissä. Vastaajista 43 prosenttia 
työskenteli puutarhatiloilla, 37 prosenttia työskenteli maatiloilla – yleisimmin kotieläinti-
loilla – ja loput (20 %) työskentelivät muissa maaseutuyrityksissä, kuten hevosalan yrityk-
sissä tai viherrakentamista harjoittavissa yrityksissä.    
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3.2 Tilan yrittäjien osaaminen 

Lähes puolet työnantajista (49 %) ilmoitti, että tilalla yhdellä tai useammalla yrittäjällä oli 
henkilöjohtamista tukeva koulutus tai kurssitus. Tyypillisimmin tuotiin esille maatalous- tai 
puutarha-alalta tai joltain muulta alalta hankittu toisen asteen tai korkea-asteen koulutus.  

Muita esille tuotuja olivat muun muassa Maaseudun Työnantajaliiton, Hedelmän- ja Mar-
janviljelijäin liiton, ProAgrian tai muiden tahojen järjestämät kurssit. 

Henkilöjohtamista tukeva koulutus tai kurssitus oli suhteellisesti suunnilleen yhtä yleistä 
maa- ja puutarhatiloilla. 

Hieman yli puolet (52 %) työnantajista arvioi, että tilan yrittäjien yhteinen osaamistaso oli 
melko tai erittäin hyvä a) palkkatyövoiman rekrytoinnissa, b) palkkatyövoiman johtami-
sessa ja c) työnantajan lakisääteisissä velvollisuuksissa työntekijöitä ja viranomaisia koh-
taan. Osaaminen arvioitiin huonoimmaksi palkkatyövoiman rekrytoinnissa.  

Osaamisen arviointi melko tai erittäin hyväksi kaikissa kolmessa edellä mainitussa seikassa 
oli suhteellisesti yleisempää puutarhatiloilla kuin maatiloilla. Merkille pantavaa on, että 
vastaajaryhmät voivat erota toisistaan henkilöjohtamiseen vaikuttavien tuotannollisten 
laatujärjestelmien suhteen, mutta tätä ei erikseen kysytty. Muutamat puutarhatilojen 
yrittäjät toivat kyseiset laatujärjestelmät kuitenkin esille. 

Hyviä käytäntöjä: 

▪ Erityisesti niiden työnantajien, joilla on oman arvionsa mukaan puutteita osaami-
sessa liittyen palkkatyövoiman rekrytointiin, kannattaa ottaa oppia vertaistensa 
hyvistä rekrytointikäytännöistä, joita löytyy myös tästä julkaisusta. 
 

▪ Puutarhaliiton kotisivuilta löytyy muun muassa turvallisen rekrytoinnin tarkistus-
lista maatalous- ja puutarha-alan työnantajille.9   

3.3 Työpaikan ja työvoiman hankkiminen 

Työpaikan hankkiminen 

Työntekijät olivat saaneet tiedon nykyisestä työpaikastaan tyypillisimmin jonkun suosittele-
mana (25 %), työ- ja elinkeinopalvelun (TE-palvelut) verkkosivuilta (24 %) tai työnantajan 
yhteydenotolla (20 %) tai työnantajayrityksen somekanavilta tai verkkosivuilta (17 %).  

Muita tapoja työpaikan löytämiseksi olivat muut rekrytointisivustot (7 %), kuten TöitäSuo-
mesta (kielet: suomi, englanti, ukraina, venäjä), Oikotie, Duunitori, painettu sanomalehti 
(3 %) tai ”muu tapa” (16 %), kuten ottamalla itse yhteyttä työnantajaan (käymällä, soitta-
malla tai sähköpostilla) tai oppilaitoksen tai harjoittelupaikan kautta. 

Edellisissä vastauksissa yli 100 prosentin nousevaa summaa selittää se, että osa työnteki-
jöistä valitsi vähintään kaksi tapaa, joilla olivat saaneet tiedon työpaikastaan. 

Hyviä käytäntöjä: 

▪ Työnantajamielikuvalla on väliä. Tyytyväiset työntekijät levittävät vertaisilleen il-
maiseksi tietoa hyviksi kokemistaan työnantajista ja työpaikoista. 
 

▪ Verkkosivut (TE-palvelut, rekrytointisivustot, tilan omat verkkosivut) ovat tärkeitä 
kanavia löytää ja tiedottaa avoimista työpaikoista.  
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Työvoiman hankkiminen 

Hieman alle puolet (48 %) työnantajista haki työntekijöitä työpaikkailmoituksilla, joita jul-
kaistiin joko TE-palveluiden verkkosivuilla, tilan omissa sähköisissä kanavissa, aiemmin 
mainituilla rekrytointisivustoilla tai ”muissa kanavissa”.  

”Muista kanavista” tuotiin esiin muun muassa ”puskaradio”, tutut, Facebook-ryhmät 
(esim. Renkejä, piikoja -ryhmä), henkilökohtaiset kontaktit, oppilaitokset, välittäjät tai 
vanhat työntekijät, jotka suosittelevat uusia. Monet työnantajat käyttivät vähintään kahta 
eri kanavaa työpaikkailmoituksissaan. 

Mitä ilmeisimmin osalla työnantajista ei ole ollut äskettäin tarvetta rekrytoinnille. Alla 
mainittuja hyviä käytäntöjä tuotiin esille työvoiman hankkimisessa. 

Hyviä käytäntöjä: 

▪ Monet työnantajat ilmoittivat käyttävänsä vuodesta toiseen samoja kausityönte-
kijöitä, mikä helpotti ”kaikessa”. 
 

▪ Se, että vanhat työntekijät (tyypillisesti ulkomaiset) suosittelivat sukulaisiaan tai 
tuttaviaan, jotka he myös ”opastivat” kotimaassaan etukäteen ja ”katsoivat työ-
paikalla perään”, helpotti rekrytointia ja työvoiman johtamista. 
 

▪ Vanhojen kausityöntekijöiden kanssa sovitaan seuraavasta satokaudesta alusta-
vasti jo edellisen kauden lopussa ja asia vahvistetaan talvella tai keväällä. 
 

▪ Kausityövoiman rekrytoinnin kohdalla tuotiin esille myös: ulkomainen työnjohtaja 
soittaa potentiaaliset ”maanmiehensä” keväällä yksitellen läpi; töissä on si-
toumukseton ”kokeilupäivä” haastattelun läpäisseille suomalaisille, koska kaikki 
hakijat eivät sovellu kovaan kausityöhön; noin viidenneksen vuosittaista vaihtu-
vuutta työvoimassa pidettiin hyvänä ja se antaa työnantajalle mahdollisuuden va-
lita sopivimmat ainakin tilanteissa, joissa on varaa valita. 
 

▪ Oppilaitosten harjoittelijoiden tiedot ja taidot mukaan lukien asenne, aloitteelli-
suus ja oppimismotivaatio ovat kokemusten mukaan vaihtelevia, mutta par-
haimmat harjoittelijat voidaan pyrkiä palkkaamaan myöhemmin tilalle työnteki-
jöiksi. Sama koskee vuokratyöntekijöitä. 

Edellä tuotiin esille ”välittäjät”. Työnantajista vähemmistöllä (25 %) – erityisesti puutar-
hatilallisilla – oli kokemusta ulkomaisista työnvälityspalveluista. Nämä kokemukset olivat 
enimmäkseen huonoja: tyytymättömiä oltiin nimenomaan palveluihin, ei sitä kautta han-
kittuihin työntekijöihin. Myös joitakin hyviä kokemuksia tuotiin esiin.  

Laissa julkisesta työvoima- ja yrityspalvelusta11 mainittu työnvälityksen maksukielto kos-
kee näitä palveluita. Toisin sanoen henkilöasiakkaalta ei saa periä maksua työnvälityspal-
veluista. Suomalaisen työnantajan voi olla mahdotonta tietää luotettavasti, laskuttaako 
ulkomainen työnvälittäjä ulkomaisia työntekijöitä. 

Hyvä käytäntö:  

▪ Voidaan suositella, että ulkomaisia työnvälityspalveluita ei käytettäisi. 

Enemmistö (66 %) työnantajista haastatteli työnhakijoita: osa haastatteli kaikki ja osa 
haastatteli vain osan työnhakijoista. Haastatteleminen oli suhteellisesti yleisempää maa-
tiloilla kuin puutarhatiloilla. Vain muutamat työnantajat järjestivät työnhakijoille 
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ryhmähaastatteluja. Lähes kaikki työnantajat (85 %) ilmoittivat haun tuloksen ainakin 
osalle niistä työnhakijoista, joita ei sillä kertaa palkattu. 

Hyviä käytäntöjä:  

▪ Entuudestaan tuttujen kausityöntekijöiden haastattelu ei ehkä ole tarpeellista, mutta 
vanhojen työntekijöiden suosittelemat työnhakijat on järkevää haastatella, jolla vä-
hennetään riskiä pettymyksiin. 
 

▪ Maatiloille ja varsinkin eläintiloille palkataan sen sijaan yleensä yksittäisiä vakitui-
sia työntekijöitä, jolloin heidän haastattelemisensa on hyvin perusteltua. 
 

▪ On eduksi työnantajan maineelle pyrkiä ilmoittamaan haun lopputulos kaikille 
koti- ja ulkomaisille työnhakijoille. 

3.4 Palkkatyövoiman määrä ja laatu sekä työsopimukset 

Palkkatyövoiman määrä ja laatu 

Molempien kyselyiden mukaan suomalaiset, ukrainalaiset, virolaiset ja venäläiset olivat 
yleisimmät (laskeva yleisyysjärjestys) kansallisuudet alan vakituisessa ja kausityövoi-
massa, kun tilannetta tarkasteltiin tilatasolla. Tiloilta löytyi kuitenkin yli 20 eri maan kan-
salaisia: edellä mainittujen lisäksi muun muassa vietnamilaisia, thaimaalaisia, latvialaisia, 
liettualaisia ja puolalaisia.  

Alle puolella (45 %) tiloista oli pelkästään kausityöntekijöitä. Näissä tiloissa oli suhteelli-
sesti enemmän puutarhatiloja kuin maatiloja. Runsaalla kolmasosalla (35 %) oli sekä vaki-
tuisia että kausityöntekijöitä, ja viidesosalla (20 %) oli pelkästään vakituisia työntekijöitä. 
Viimeksi mainitut tilanteet olivat suhteellisesti yleisempiä maatiloilla kuin puutarhatiloilla. 

Eri kansallisuuksia edustavien työntekijöiden yhteenlaskettujen määrien tarkastelua ei 
löydy julkaisun liitteistä. Palkkatyövoimassa oli suhteellisesti eniten (laskeva yleisyysjär-
jestys) ukrainalaisia, suomalaisia, venäläisiä, vietnamilaisia, thaimaalaisia ja virolaisia. Va-
kituisessa työvoimassa oli eniten suomalaisia ja kausityövoimassa ukrainalaisia.    

Työnantajakyselyn mukaan suomalaiset olivat yleisempiä vakituisessa kuin kausityövoi-
massa. Työntekijäkyselyn mukaan vain suomalaisista koostuvat työyhteisöt olivat suhteel-
lisesti yleisempiä maatiloilla kuin puutarhatiloilla. Vähintään 10 henkilön työyhteisöt oli-
vat suhteellisesti yleisempiä puutarhatiloilla kuin maatiloilla.  

Työnantajien mukaan töissä käytetyimmät kielet olivat (laskeva yleisyysjärjestys) suomi (eri-
tyisesti vakituisten kanssa) ja englanti (erityisesti kausityövoiman kanssa) sekä venäjä ja ruotsi.    

Työsopimukset 

Molempien kyselyiden mukaan lähes kaikilla työntekijöillä on kirjallinen, allekirjoitettu 
työsopimus, jota edellytetään alan työehtosopimuksessa.12 Työsopimuksesta tulisi ilmetä 
muun muassa koeajan pituus, työsuhteen voimassaolo, työaika, työtehtävät, palkka, nou-
datettava työehtosopimus, päiväys ja allekirjoitukset.13  

Työsopimuksessa tulee nykyisin olla arvioitu työsuhteen aikamääräinen kesto. Jos sitä on 
tarpeen muuttaa, on siitä kerrottava työntekijälle heti, kun asia on työnantajan tiedossa 
ja viimeistään viikko etukäteen.12 Näin työntekijät osaavat alkaa tehdä omia järjestelyjään. 
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Hyviä käytäntöjä: 

▪ Osalla työnantajista on laaja kirjo erilaisia satokasveja, jotka kypsyvät eri aikaan 
ja töitä riittää määräajan loppuun saakka, joskus ylikin. 
 

▪ Työnantajat tekevät myös yhteistyötä ja pyrkivät ohjaamaan kausityöntekijöitä 
toisille tiloille, joilla riittää vielä töitä.  

Työsopimuksen välitön purkaminen voi tapahtua kolmella eri perusteella: koeajan vuoksi, 
erittäin painavasta syystä tai työntekijän luvattoman poissaolon vuoksi.14 

Lähes puolet (44 %) työnantajista oli joutunut purkamaan työsuhteita työntekijästä joh-
tuvista syistä. Yleisimpiä esille tuotuja syitä olivat muun muassa alkoholin käyttö töissä, 
varkaus, väkivaltaisuus, työstä pinnaaminen, poissaolot ja valehtelu.  

Hyviä käytäntöjä: 

▪ Työsopimuksessa on oltava maininta koeajasta, jos siihen aiotaan vedota. Koe-
ajalla työsopimus voidaan molemmin puolin purkaa. Purkaminen ei kuitenkaan 
saa tapahtua syrjivillä tai epäasiallisilla perusteilla. 
 

▪ Erittäin painavia syitä työsopimuksen välittömään purkamiseen ovat muun mu-
assa päihtymys ja päihteiden käyttäminen työpaikalla, väkivalta, työturvallisuu-
den vaarantaminen tahallisesti tai työntekijän epärehellisyys. 
 

▪ Siihenkin kannattaa varautua ennakolta, että yksittäiset – tyypillisesti kokematto-
mat suomalaisnuoret – kausityöntekijät saattavat lopettaa työnsä varoituksetta. 

3.5 Työnjohtajat ja tulkit sekä yhteiset ja vuokratyöntekijät 

Työnjohtajat ja tulkit 

Sekä maa- että puutarhatiloilla osa työntekijöistä (yleensä kokeneemmasta päästä) toimi 
myös työnjohtajana tai tulkkina – lähes kaikki tulkin tehtäviä hoitaneet tekivät myös työn-
johtotehtäviä. Työnantajien mukaan työnjohtajille ja tulkeille olisi lisätarvetta. Osa työn-
antajista katsoo kuitenkin parhaimmaksi huolehtia itse päivittäisestä työnjohdosta. 

Hyviä käytäntöjä: 

▪ Työnantajien kokemuksien mukaan työnjohtajana toimiville työntekijöille tulisi 
antaa virallinen työnjohtajan asema, jotta heitä toteltaisiin paremmin. Työnanta-
jien mukaan tässä voi olla taustalla erityisesti ulkomaisten työntekijöiden kohdalla 
tottumus hierarkkiseen työyhteisöön. 
 

▪ On tarkoin sovittava työtehtävien jakamisesta työnantajien ja työnjohtajien kes-
ken, jotta vältytään päällekkäiseltä ja mahdollisesti ristiriitaiselta työnjohdolta.  
 

▪ Jos työnjohdosta ehditään huolehtia itse, on usean yrittäjän tilalla yrittäjien syytä 
koordinoida työnjohdolliset asiat keskenään sekaannuksien välttämiseksi.  

Yhteiset ja vuokratyöntekijät 

Usean tilan yhteisiä ja vuorolistan mukaan kiertäviä vakituisia työntekijöitä tai työsuhteen 
päättyessä tilalta toiselle siirtyviä yhteisiä kausityöntekijöitä käytettiin yleisemmin 
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puutarhatiloilla kuin maatiloilla. Työnantajien mukaan tarve näille työntekijöille – erityisesti 
yhteisille kausityöntekijöille – oli suurempi kuin heidän käyttönsä nyt.  

Vuokratyöntekijöiden kohdalla tila tekee sopimuksen henkilöstövuokrausyrityksen kanssa 
työntekijän vuokraamisesta vastiketta vastaan. Sitä ei kysytty, käytettiinkö tiloilla koti- vai 
ulkomaista vuokrayritystä. Vuokratyötä tekevät muutamat työntekijät olivat kuitenkin 
kaikki suomalaisen yrityksen palkkalistoilla.  

Myös vuokratyöntekijöitä käytettiin yleisemmin puutarhatiloilla kuin maatiloilla, mutta heidän 
käyttönsä oli kaiken kaikkiaan vähäistä. Myös vuokratyöntekijöille oli jonkin verran lisätarvetta. 

Hyvä käytäntö: 

▪ Usean tilan yhteiset työntekijät tai kotimaisesta henkilöstövuokrausyrityksestä vuok-
rattavat työntekijät voivat olla hyvä keino vastata työvoimatarpeeseen. 

3.6 Perehdyttämisen ja työnopastuksen tavat ja sisältö* 

Molempien kyselyiden vastaajille määriteltiin, että ”perehdyttämisellä tarkoitetaan toi-
menpiteitä, joiden avulla uusi työntekijä oppii tuntemaan työpaikkansa, sen tavat, ihmiset 
ja työhönsä liittyvät odotukset. Työnopastukseen kuuluvat puolestaan asiat, jotka liittyvät 
itse työn tekemiseen oikein ja turvallisesti”.2 

Perehdyttämisessä ja työnopastuksessa voidaan soveltaa työpaikkakohtaisesti kaikkia 
oheisen tarkistuslistan 1. tapoja tai keinoja.  

Molempien kyselyiden mukaan useiden (vähintään neljän) edellä mainitun tavan tai keinon 
käyttö oli yleisempää puutarhatiloilla kuin maatiloilla. Yleisempää oli kuitenkin se, että käytet-
tiin vain yhtä tai kahta tapaa/keinoa. Tämä oli yleisempää maatiloilla kuin puutarhatiloilla. 

Toisin sanoen molempien kyselyiden mukaan useilla työnantajilla on kehitettävää työntekijöi-
den perehdyttämisessä ja työnopastuksessa. Tilanne on näissä aihealueissa kuitenkin parempi 
puutarhatiloilla kuin maatiloilla. Perehdyttämiseen ja työnopastukseen tulee varata aikaa. 
________________________________________________________________________ 
* Lisätietoa lakisääteisestä perehdyttämisestä sekä opetuksesta ja ohjauksesta – eli työn-
opastuksesta – löytyy Työturvallisuuslaista.15 Karttusen (2018)3 julkaisussa on tarkasteltu 
myös työsuojelun valvontaa ja työpaikan työsuojeluyhteistoimintaa. 

 

Tarkistuslista 1. Suositeltavat tavat/keinot perehdyttämisessä ja työnopastuksessa.  

– suullinen perehdyttäminen ja työnopastus 
– kirjallinen perehdyttäminen ja työnopastus 
– videoihin perustuva perehdyttäminen ja työnopastus 
– työnopastus perustuu järjestelmälliseen työperäisten riskien (erityisesti tapa-

turmatekijät ja sairauksien altisteet) selvittämiseen 
– työntekijältä pyydetään allekirjoitus perehdyttämisen ja työnopastuksen jäl-

keen ja työnantaja laittaa dokumentin talteen 
– yhteen paikkaan (kansio, vihko, tietokone tms.) ja kaikkien saataville on koottu 

kirjalliset työohjeet 
– keskeisimmillä työpisteillä on opas-/varoitustauluja 
– työrutiinit on määritetty ja opastettu perustellen 
– työrutiinien noudattamista valvotaan 



17 
 

Työyhteisön johtaminen maa- ja puutarhatiloilla – hyvät käytännöt ja kehittämistarpeet                                                                                                                                                                  
 

Suositeltavaan perehdyttämiseen ja työnopastukseen sisältyvät kaikki oheisen tarkistus-
listan 2. seikat. Merkille pantavaa on, että tätä listaa on muokattu huomattavasti työnan-
tajakyselyn jälkeen. 

Työnantajakyselyn mukaan alle puolella (44 %) tiloista perehdyttämiseen ja työnopastuk-
seen sisältyi 10–13 kappaletta kyselyssä käytetyssä tarkistuslistassa mainituista seikoista. 
Näissä tiloissa oli suhteellisesti enemmän puutarhatiloja kuin maatiloja. 

Herää kysymys, täyttyvätkö lakisääteiset velvollisuudet tiloilla, joilla alle puolet alkuperäi-
sen tarkistuslistan seikoista toteutui. Näissä tiloissa oli suhteellisesti enemmän maatiloja 
kuin puutarhatiloja.  

Hyviä käytäntöjä: 

▪ Kirjalliset (mieluiten kuvitetut ja laminoidut) työohjeet/työstandardit/ohjelaput 
työpisteissä ja erillinen perehdytys-/opastuslomake/-kansio. 

 
________________________________________________________________________ 
* Työntekijällä on työturvallisuuslain15 mukaan oikeus pidättäytyä vakavaa vaaraa hengelle 
tai terveydelle aiheuttavasta työstä. Työntekijä on puolestaan velvollinen muun muassa 
a) noudattamaan työnantajan antamia määräyksiä ja ohjeita, b) noudattamaan työnsä ja 
työolosuhteiden edellyttämää turvallisuuden ja terveyden ylläpitämiseksi tarvittavaa järjes-
tystä ja siisteyttä sekä huolellisuutta ja varovaisuutta, c) viipymättä ilmoittamaan turvalli-
suutta ja terveyttä vaarantavista vioista ja puutteellisuuksista sekä d) huolellisesti ja ohjei-
den mukaisesti käytettävä ja hoidettava saamiaan henkilönsuojaimia ja muita varusteita.  

Tarkistuslista 2. Suositeltavaan perehdyttämiseen ja työnopastukseen sisältyvät seikat. 

Perehdyttäminen4  

– yleistietoa tilasta, tuotannosta ja tavoitteista 
– työsuhdeasioiden läpikäynti (mm. työaika, lomat, verotus, vakuutukset) 
– työpaikan toimintatavat ja pelisäännöt 
– tilan työyhteisö (esimiehet, kollegat, yrittäjäperhe, vakituiset vierailijat) 
– tuotantotilojen ja työympäristön yleisesittely 
– sosiaalitilat (mm. taukotilat ja -käytännöt, siivous, jätehuolto, tupakointi) 
– työntekijän oikeudet ja velvollisuudet* 
– tilan työsuojeluorganisaation rakenne ja toiminta 
– hätätilanteet (mm. ensiapu, alkusammutus, hätänumero) 
– toiminta sairaustapauksissa ja työterveyshuollon järjestelyt 
– vapaa-ajan toiminta ja virkistäytyminen 
– jos työntekijä asuu tilalla: asumisjärjestelyt ja tärkeimmät lähipalvelut 

Työnopastus5 

– työtehtävät (yksittäisten töiden opastus osana työketjuja ja tuotantoprosesseja) 
– työmenetelmät (mm. laatujärjestelmät ja hygieniaohjeet) 
– työvälineet ja niiden oikea käyttö (mm. koneiden ja aineiden käyttöohjeet) 
– koneiden, laitteiden ja aineiden ajo- ja käyttöoikeudet (mm. ajokortit, tutkinnot) 
– turvalliset ja ergonomiset työtavat (mm. suojalaitteet, henkilönsuojainten ja suo-

javaatteiden käyttö ja säilytys, työergonomia erityisesti nostoissa ja toistotyössä) 
– menettely säätö-, puhdistus-, huolto- ja korjaustöissä sekä häiriötilanteissa 
– työperäiset riskitekijät (selvitettävä ennen työnopastusta) 
– työn oppimisen seuranta, arviointi, palautteen anto ja myös sen vastaanotto 
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▪ Toistuva ja rauhallisesti etenevä suullinen opastus ja esimerkkityösuoritukset 

sekä rakentava palaute. 

 
▪ Esimerkkityösuorituksissa kerro ensin, mitä ja miten tehdään. Näytä sitten malli-

suoritus ja seuraa työntekijää, että asia opittiin. Tarvittaessa asia kerrataan. 
 

▪ Kaikkea ei tule olettaa opittavan kerralla, ja työntekijöitä tulee kannustaa kysymään. 
Varmista tärkeimpien asioiden oppiminen kysymällä niihin liittyviä kysymyksiä. 

Yleisimpiä korjaamista vailla olevia seikkoja perehdyttämisessä ja työnopastuksessa olivat 
osittain edellä mainittujen seikkojen kääntöpuolet eli liian vähäinen asiaan varattu aika ja 
ylimalkaisuus; sekaannuksia aiheuttavat opastajakohtaisesti vaihtelevat työohjeet; käydään 
läpi liian paljon asioita liian nopeasti; rakentavaa palautetta ei anneta. 

Työnopastusta suositellaan annettavan kaikissa oheisen tarkistuslistan 3. tilanteissa. Osa 
listan tilanteista toistuu tiloilla tyypillisesti vain harvoin. 

Työnantajakyselyn mukaan yli neljäsosalla (28 %) tiloista työnopastusta annettiin 10–
12:ssa tarkistuslistassa mainituista 12 eri tilanteesta. Näissä tiloissa oli suhteellisesti 
enemmän puutarhatiloja kuin maatiloja. 

Jälleen herää kysymys, täyttyvätkö lakisääteiset velvollisuudet tiloilla, joilla annettiin 
työnopastusta alle puolessa tarkistuslistan tilanteista. Näissä tiloissa oli suhteellisesti 
enemmän maatiloja kuin puutarhatiloja. On toki mahdollista, että osa vastaajista jätti nyt 
valitsematta tilanteita, joita tilalla ei ole sattunut. 

Kaikki työnantajat nimesivät tilaltaan perehdyttämisestä vastaavan henkilön, jonka tyypil-
lisesti mainittiin huolehtivan myös työnopastuksesta. Yleisimmin tämä oli yrittäjä tai yrit-
täjäperheen jäsen. Myös työnjohtajat tai tulkit osallistuivat usein perehdyttämiseen.  

Pieni osa työnantajista ei nimennyt työnopastajaa. Oliko näillä työnantajilla vaikeuksia erot-
taa toisistaan perehdyttäminen ja työnopastus -käsitteet vai eikö näillä tiloilla kukaan anta-
nut työnopastusta? Yrittäjällä on aina lopulta vastuu näistä lakisääteisistä toiminnoista.     

 

 

Tarkistuslista 3. Tilanteita, joissa työnopastusta suositellaan annettavan. 

– työ on tekijälleen uusi 
– hankitaan tai otetaan käyttöön uusia koneita, laitteita, välineitä tai aineita 
– työmenetelmät tai -olosuhteet muuttuvat 
– työtehtävät vaihtuvat tai monipuolistuvat 
– havaitaan virheitä toiminnassa tai puutteita tuotteiden tai palveluiden laadussa 
– tilanne poikkeaa tavanomaisesta 
– annetussa työnopastuksessa havaitaan puutteita 
– turvallisuusohjeita laiminlyödään 
– työ toistuu harvoin 
– sattuu työtapaturma tai materiaalivahinko 
– todetaan työperäinen sairaus 
– työntekijä palaa töihin pitkän poissaolon jälkeen 
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3.7 Viestintä ja haasteet työyhteisössä 

Viestintä työyhteisössä 

Molemmissa kyselyissä tiedusteltiin päivittäisjohtamiseen kuuluvasta viestinnästä. Työn-
antajakyselyn mukaan eri viestintäkeinoja käytettiin enemmän puutarhatiloilla kuin maa-
tiloilla. Työntekijäkyselyn mukaan tilanne oli kuitenkin toisinpäin. 

Hyviä käytäntöjä: 

▪ Useilla, ellei kaikilla, tiloilla olisi suotavaa tehostaa viestintää kaikilla tasoilla ja 
joka suuntaan työnantajien, työnjohtajien ja tulkkien sekä työntekijöiden kesken. 
 

▪ Viestinnässä on tärkeää tavoittaa joko suoraan, työnjohtajan, tulkin tai ”kokenei-
den” työntekijöiden välityksellä jokainen koti- ja ulkomainen työntekijä. 
 

▪ On myös syytä erikseen varmistua siitä, että viestit ovat välittyneet kaikille ja että 
ne on ymmärretty oikein. 

Noin joka kymmenes (9 %) työntekijöistä oli sitä mieltä, että heidän työpaikallaan ulko-
maisia (vieraskielisiä) ei otettu riittävästi huomioon viestinnässä. Ulkomaisia ei esimer-
kiksi otettu mukaan työntekijöiden WhatApp-ryhmiin, he saivat vain lyhennetyt ja nopeat 
ohjeistukset omalla äidinkielellään tai asiat eivät vain menneet perille tulkista huolimatta.  

Oheisessa tarkistuslistassa 4. on lueteltu erilaisia viestintäkeinoja, jotka kaikki ovat suosi-
teltavia, jos ne vain soveltuvat työpaikalle. Osa keinoista on vaihtoehtoisia toisilleen. 

Hyviä käytäntöjä: 

▪ Työntekijät pitivät erityisen hyvinä viestintäkäytäntöinä muun muassa yhteisiä 
WhatsApp-ryhmiä ja valkotaulun tai muun ilmoitustaulun käyttöä. Taululle laite-
taan esille kaikki ilmoitukset ja ohjeet, jotta ne ovat kaikkien saatavilla. 
 

▪ Yhteisen tilan seinälle laitetaan näkyville hätänumeron lisäksi tarvittavat henkilöt, 
kuten omistaja, työnjohtaja, seminologi, eläinlääkäri, naapuri, sähkö- ja putki-
asentaja, yhteystietoineen. 
 

Tarkistuslista 4. Erilaisia keinoja viestintään työyhteisössä. 

– viestitään työnteon lomassa 
– viestitään kahvi- ja/tai ruokataukojen yhteydessä (ei aikana) 
– viestitään työnjaon yhteydessä 
– järjestetään erilliset palaverit viestinnälle 
– käytetään manuaalista tiedotustaulua (esim. valko-/liitutaulu) 
– käytetään sähköistä tiedotustaulua (interaktiivinen valkotaulu) 
– käytetään muistilappuja (eri värit eri asioille) tai paperiviestejä 
– soitetaan matkapuhelimella 
– käytetään matkapuhelimen sovelluksia (WhatsApp, Facebook, Messenger, 

Google-kääntäjä, tms.) 
– käytetään tietokonetta/tablettia 
– käytetään radiopuhelinta 
– viestitään työnjohtajien/tulkkien avustuksella 
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▪ Kirjallisen viestinnän rinnalle toivottiin kuitenkin myös suullista viestintää: täy-
dennetään suullisesti kirjallista viestintää tai kirjallisesti suullista viestintää. 
 

▪ Työnantajan olisi syytä tarjota suojukset matkapuhelimiin, koska viestintä niitä 
käyttäen altistaa puhelimet lialle, kosteudelle ja rikkoutumiselle. 
 

▪ Elpymisaikana eli kahvi- ja ruokataukojen aikana ei tulisi viestiä työasioista. Toi-
saalta viestintä yhteisiä taukoja ennen tai niiden jälkeen on asiallista. 

Työtekijältä ei voi vaatia oman puhelimen käyttämistä työssä. Jos omaa puhelinta kuiten-
kin käytetään esimerkiksi työaikaiseen viestintään, on kulut korvattava.12 

Haasteet työyhteisössä 

Työnantajakyselyssä tiedusteltiin, millaisia työyhteisöön liittyviä haasteita tilalla oli mah-
dollisesti esiintynyt ja miten niitä oli saatu ratkaistua.  

Muun muassa seuraavia haasteita tuotiin esiin: Kokemattomien suomalaisten kausityön-
tekijöiden motivaatiossa oli toivomisen varaa. Ulkomaiset työntekijät arvostelivat tois-
tensa työtä ja olivat erittäin tarkkoja tasapuolisuudesta. He eivät ilmoittaneet poikkea-
mista tai ongelmista, vaikka sitä pyydettiin. Ongelmia seurasi, jos työnantajan ja työnteki-
jöiden välillä ei ollut mitään yhteistä kieltä (ei tulkkia).     

Hyviä käytäntöjä: 

▪ Eri kansallisuuksien työntekijät pysyttelivät aikaisemmin erillään ja moittivat toi-
siaan. Työryhmät rakennettiin uudelleen siten, että kussakin niistä on edustet-
tuina eri kansallisuudet. Lisäksi järjestetään yhteisiä vapaa-ajan aktiviteetteja. 
  

▪ Henkilökohtainen palaute annetaan henkilökohtaisesti, ei muiden kuullen. 
 

▪ Suullisen venäjän alkeiden, mukaan lukien alan termistö, hallinnasta on hyötyä yl-
lättävän monen maan kansalaisten kanssa, ja siihen toivottiin saatavan kurssitusta.  
 

▪ Kahvi- ja ruokatauoilla kaikki, myös työnantajat, ovat yhdessä. Toimistotyöt kan-
nattaa tehdä työmaalla, jotta voi samalla keskustella, näkee ja tulee nähdyksi. 
Tämä on erityisen tärkeää, jos itse vastataan päivittäisestä työnjohdosta. 
 

▪ Työnantajan läsnäolo helpottaa sitä, että työntekijät voivat esittää kehitysehdotuk-
sia, jotka voivat olla hyvin merkittäviä. On kannustavaa, kun tuodaan esille nimen-
omaan työntekijöiden ehdottamia ja toteutettuja ideoita, joista parhaat palkitaan. 
 

▪ Työntekijöiden keskinäiset vaikeudet selvitetään heti. Tarvittaessa työntekijä siir-
retään toiseen ryhmään. Vakavista rikkomuksista työsuhde puretaan saman tien. 
 

▪ Työyhteisön ulkomaisten jäsenten ikäeroista ja kotimaan ammateista seurasi ar-
vovaltakysymyksiä, mutta ne saatiin ratkaistua keskustelemalla. 
 

▪ Asiat sujuvat, kun sekä työnantaja että työntekijät ovat vuorollaan joustavia. 
 

▪ Vaikka asioista sovitaan yhdessä keskustellen, työnantajalle kuuluu vastuu ja vii-
meinen sana.  



21 
 

Työyhteisön johtaminen maa- ja puutarhatiloilla – hyvät käytännöt ja kehittämistarpeet                                                                                                                                                                  
 

3.8 Työterveyshuolto 

Työntekijäkyselyn mukaan yli puolella (54 %) heistä lakisääteinen työterveyshuolto oli jär-
jestetty ja siihen liittyvät käytännöt oli kerrottu heille. Tämä oli suhteellisesti yleisempää 
puutarhatiloilla kuin maatiloilla. 

Edellisten lisäksi noin neljäsosalla (27 %) työterveyshuolto oli myös järjestetty, mutta sii-
hen liittyviä käytäntöjä ei ollut kerrottu heille. Tämä oli suhteellisesti yleisempää maati-
loilla kuin puutarhatiloilla. 

Lisäksi joka kymmenes (10 %) ei tiennyt, oliko työpaikalla järjestetty työntekijöille työter-
veyshuolto. Tämä oli suhteellisesti yleisempää maatiloilla kuin puutarhatiloilla. 

Lopuilta (9 %) työntekijöiltä puuttui työterveyshuolto. Myös tämä oli suhteellisesti ylei-
sempää maatiloilla kuin puutarhatiloilla.  

Työnantajakyselyn mukaan työntekijöiden työterveyshuolto oli järjestämättä alle viidesosalla 
(17 %) työnantajista. Tämä oli suhteellisesti yleisempää maatiloilla kuin puutarhatiloilla.  

Molempien kyselyiden mukaan useilla alan työnantajilla – erityisesti maatalousyrittäjillä 
– oli jotain kehitettävää työntekijöiden työterveyshuollon suhteen. Kehitettävää oli pal-
veluiden hankkimisessa ja niistä tiedottamisessa. 

Hyviä käytäntöjä:   

▪ Kaikkien työnantajien tulee hankkia työterveyshuoltopalvelut työntekijöilleen sekä 
tiedottaa palveluiden olemassaolosta ja niihin liittyvistä käytännöistä. Työterveys-
huollon sopimuksen pitää olla työntekijöiden nähtävillä.  
 

▪ Noin joka kymmenes (9 %) työnantaja oli vapaaehtoisesti laajentanut työntekijöi-
den työterveyshuoltoa sairaanhoitopalveluilla, mitä voidaan pitää suositeltavana. 

Työterveyshuollon suhteen tilanne oli kaiken kaikkiaan parempi puutarhatiloilla kuin maa-
tiloilla. Huomattakoon, että vuokratyöntekijöiden työterveyshuollon järjestämisvastuu on 
vuokrayrityksellä.16  

3.9 Motivaatio ja muu työhyvinvointi 

Työntekijäkyselyssä annettiin määritelmä, jonka mukaan motivoitunut henkilö on innos-
tunut ja voi hyvin työssään, jota hän tekee laadukkaasti ja tuottavasti.  

Kyselyn mukaan yli puolet (62 %) työntekijöistä oli yleensä, hieman yli neljäsosa (27 %) oli 
toisinaan ja noin joka kymmenes (11 %) ei yleensä ollut motivoitunut työssään. Tilanne oli 
parempi maatiloilla kuin puutarhatiloilla.  

Motivaatiota edisti muun muassa se, että 

▪ pidetään työstä, työympäristöstä, työyhteisöstä tai työn monipuolisuudesta,  
▪ työ koetaan merkitykselliseksi ja se osataan hyvin, 
▪ työssä oli selkeät tavoitteet ja se, että työhön kyettiin vaikuttamaan, 
▪ työnantaja osoitti luottamusta ja arvostusta. 

Molemmissa kyselyissä tiedusteltiin lisäksi muun muassa, kykenevätkö työntekijät palau-
tumaan työstään riittävästi, onko käytössä säännölliset ja henkilökohtaiset tavoite- ja pa-
lautekeskustelut ja järjestetäänkö yhteisiä työhyvinvointitapahtumia. Myös näiden seik-
kojen suhteen tilanne oli parempi maatiloilla kuin puutarhatiloilla.  
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Hyvä käytäntö: 

▪ Työntekijöiden työmotivaation ja muun työhyvinvoinnin edistäminen vaativat 
toistuvaa panostusta kaikilta alan työnantajilta. Kannattaa kuitenkin muistaa, että 
työmotivaatioon vaikuttavat myös työntekijän yksilölliset ominaisuudet, kuten 
persoonallisuus, asenne työtä kohtaan ja elämänvaihe. 

Oheisessa tarkistuslistassa 5. on lueteltu motivaatiota ja muuta työhyvinvointia tukevia 
seikkoja, jotka kaikki ovat suositeltavia, jos ne vain soveltuvat työpaikalle. Lista on yhdis-
telmä työnantajakyselyssä ja työntekijäkyselyssä tiedustelluista tai vastauksista esille 
nousseista seikoista.  

 

3.10 Koronapandemia ja varautumissuunnitelma 

Koronapandemian aiheuttamat hankaluudet 

Työnantajakyselyssä tiedusteltiin, oliko koronapandemia aiheuttanut hankaluuksia tilan 
toimintaan ja millaisia ne olivat. Lisäksi tiedusteltiin, oliko tilalla nyt varautumissuunni-
telma koronapandemian kaltaiseen tilanteeseen ja mikä oli sen sisältö.  

Koronapandemia oli aiheuttanut (vuoden 2020 aikana) hankaluuksia yli puolelle (60 %) 
työnantajista. Hankaluuksia oli ollut erityisesti työvoiman saatavuudessa: työlupien saanti 
oli ollut hidasta, lentoja ulkomailta Suomeen ei ollut, rajat olivat kiinni ja ulkomaista työ-
voimaa korvaavia hyviä suomalaisia työntekijöitä oli vaikea löytää. 

Myös työvoiman pysyvyyden, karanteenien ja terveyden kanssa oli esiintynyt haasteita. 
Epävarmuutta oli ollut muun muassa viranomaispäätösten, tiedonsaannin ja matkustami-
sen kanssa.   

Hankaluudet olivat olleet suhteellisesti yleisimpiä puutarhatiloilla, joilla käytetään tyypil-
lisesti paljon ulkomaista kausityövoimaa. Monelle (40 %) työnantajalle koronapandemia 
ei ollut kuitenkaan aiheuttanut hankaluuksia ainakaan kyselyhetkeen mennessä. Näissä 

Tarkistuslista 5. Motivaatiota ja muuta työhyvinvointia tukevat seikat. 

– Mahdollisuus vaikuttaa oman työn tekemiseen (aikataulut, vuorot, jne.). 
– Pystyy palautumaan riittävästi työstä (työn tauotus, työaikojen kohtuullisuus, 

jne.). 
– On säännölliset henkilökohtaiset tavoite- ja palautekeskustelut (molemmin-

puolinen palaute, erityisesti vakituisilla työntekijöillä). 
– Työntekijöiden työterveyshuolto on järjestetty (yksityinen tai kunnallinen    

toimija) ja siihen liittyvät käytännöt on kerrottu työntekijöille. 
– Työterveyshuoltoa on laajennettu sairaanhoitopalveluilla. 
– On käytössä tulospalkkaus/kannustinjärjestelmä/aloitepalkkio (rahapalkkio, 

palkankorotus tai muu etu). 
– On mahdollisuus hankkia alan lisäkoulutusta työajalla (erityisesti vakituisilla). 
– Järjestetään yhteisiä tapahtumia (”tyhyiltapäivät”, kakkukahvit, illanvietot). 
– Järjestetään kyydityksiä julkisten palveluiden luo (erityisesti tilalla asuville). 
– Vapaa-aikaa tuetaan (internet-yhteys, liikunta, pelit, kylätanssit, kulttuuri). 
– Pyydetään palautetta ja kehitysehdotuksia työsuhteen aikana ja myös sen 

päättyessä.  
– Annetaan työtodistus työsuhteen päättyessä. 
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tiloissa oli suhteellisesti enemmän maatiloja, joilla käytetään yleisemmin vakinaista työ-
voimaa kuin puutarhatiloilla.  

Varautumissuunnitelma 

Noin kolmasosalla (31 %) työnantajista oli varautumissuunnitelma tai – viimeistään kyse-
lyhetkellä – kokemusperäinen tapa toimia ”koronapandemian kaltaisessa tilanteessa, 
jossa voidaan joutua tekemään poikkeusjärjestelyjä palkkatyöntekijöiden saamiseksi ja 
heidän/yrittäjien terveyden turvaamiseksi”. Merkille pantavaa on, että koronapandemia 
vaikutti käytännössä koko hankkeen toteutusajan. Varautumissuunnitelmat olivat suh-
teellisesti yleisempiä puutarhatiloilla kuin maatiloilla. 

Samoin noin kolmasosalla (34 %) työnantajista ei ollut varautumissuunnitelmaa, mutta he 
kokivat sen tarpeelliseksi. Myös näiden tilojen joukossa oli suhteellisesti enemmän puu-
tarhatiloja kuin maatiloja. Epävarmuutta esiintyi sen suhteen, mitä itse voi tehdä. 

Lopuilla noin kolmasosalla (35 %) työnantajista ei ollut varautumissuunnitelmaa, eivätkä 
he kokeneet sitä tarpeelliseksi. Näiden tilojen joukossa oli suhteellisesti enemmän maati-
loja kuin puutarhatiloja. 

Varautumiselle on ilmennyt viime vuosina toistuvaa tarvetta eri syistä. Esimerkiksi ke-
väällä 2023 osa ”vanhoista” ukrainalaisista kausityöntekijöistä on ilmoittanut haluavansa 
tulla taas kesällä töihin Suomeen, mutta sodan aiheuttaman epävarmuuden vuoksi he ei-
vät voi luvata tuloaan tai täällä pysymistään.  

Hyviä käytäntöjä: 

▪ Varautumissuunnitelman mukaan voitiin esimerkiksi palkata vakituisia työnteki-
jöitä kriittisimpiin tehtäviin, vähentää tuotantoa tilapäisesti ja hallitusti, vähentää 
tai siirtää tuonnemmaksi ei-kriittisiä töitä (kitkentää, siivousta, korjauksia), hakea 
ulkomaisten työntekijöiden työluvat hyvissä ajoin tai laatia varahenkilölistoja. 
 

▪ Varautumissuunnitelmalla voidaan valmistautua terveysturvallisuutta vaaranta-
vien tekijöiden lisäksi myös moniin muihin henkilö-, talous- ja tuotantoriskeihin 
sekä vähentää niihin liittyvää epävarmuutta.  

3.11 Tarve ja kanavat materiaalille 

Molemmissa kyselyissä tiedusteltiin vastaajien tarpeita ja toiveita kyselyiden aihealueisiin 
liittyville tiedoille, palveluille tai materiaaleille. Useat työnantajat ja työntekijät ilmaisivat 
tarpeensa tälle aineistolle. Työnantajia kiinnostivat toisten tilojen hyvät käytännöt, tavat 
ja kokemukset.  

Alalla toimivia tahoja (tutkimus, koulutus, neuvonta, media, edunvalvonta, viranomaiset) 
koskevia ja kyselyvastauksiin perustuvia hyviä käytäntöjä ovat: 

▪ Materiaalia kannattaa koota sähköisenä helposti saataville ja mahdollisuuksien 
mukaan usealla kielellä työntekijöitä varten. 
 

▪ Koulutusta ja neuvontaa kannattaa tarjota verkon yli. 
 

▪ Materiaalista kannattaa tiedottaa toistuvasti, monikanavaisesti ja kaikkien alalla 
toimivien tahojen voimin. 
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4 Tulosten yhteenveto, johtopäätökset ja suositukset  

Tässä hankkeessa kerättiin ja levitettiin tietoa erityisesti hyvistä käytännöistä ja kehittämistar-
peista usein monikulttuuristen työyhteisöjen johtamisessa maamme maa- ja puutarhatiloilla. 
Työyhteisöön kuuluvat palkkatyöntekijät ja tilan yrittäjät perheenjäsenineen.  

Aineisto kerättiin kahdella sähköisellä kyselyllä, joista toinen tehtiin työvoimaa palkanneille 
alan yrittäjille (työnantajille) suomeksi ja ruotsiksi ja toinen alan työntekijöille suomeksi ja eng-
lanniksi. Tuloksia täydennettiin yrittäjähaastatteluilla.  

Tässä julkaisussa painotetaan 187 työnantajan ja 100 koti- ja ulkomaisen työntekijän keskei-
simpiä ja toisiaan tukevia vastauksia, mikä parantaa tulosten yleistettävyyttä. Lisäksi tarkas-
tellaan muutamia erityiskysymyksiä. Tärkeimmät huomiota vaativat seikat ja tulokset on tässä 
luvussa korostettu. Kyselyistä laaditut yksityiskohtaiset diasarjat ovat julkaisun liitteenä. 

Molempien kyselyiden mukaan suomalaiset, ukrainalaiset, virolaiset ja venäläiset ovat ylei-
simmät kansallisuudet alan vakituisessa ja kausityövoimassa, kun tilannetta tarkastellaan tila-
tasolla. Työntekijöistä löytyy kuitenkin yli 20 eri maan kansalaisia. Suomi ja englanti ovat ylei-
simmät työkielet alalla.  

Enemmistöllä työnantajista on pitkä kokemus palkkatyövoimasta. Usean tilan yhteisiä tai 
vuokrayrityksestä vuokrattuja työntekijöitä käytettiin yleisemmin puutarhatiloilla kuin maa-
tiloilla. Työnantajien mukaan tarve näille työntekijöille on suurempi kuin heidän käyttönsä nyt. 
Ulkomaisista työnvälityspalveluista saadut kokemukset olivat usein huonoja. Voidaan suosi-
tella, että näitä palveluja, joita koskee laki työnvälityksen maksukiellosta, ei käytettäisi.  

Enemmistö työntekijöistä on alalta pitkän työkokemuksen omaavia naisia. Työtehtävät ovat 
tyypillisesti fyysisiä, suorittavia töitä. Sekä maa- että puutarhatiloilla osa työntekijöistä toimii 
myös työnjohtajana, tulkkina tai molemmissa tehtävissä. Työnantajien mukaan työnjohtajille 
ja tulkeille on lisätarvetta. Kokemuksien mukaan työnjohtajana toimiville työntekijöille tulisi 
antaa virallinen työnjohtajan asema, jotta heitä toteltaisiin. Lisäksi on sovittava huolellisesti 
työtehtävien jakamisesta työnantajien ja työnjohtajien kesken.  

Molempien kyselyiden mukaan lähes kaikilla työntekijöillä on kirjallinen, allekirjoitettu työ-
sopimus, jota nykyisin edellytetään alan työehtosopimuksessa. Työsopimukseen kirjattava 
koeajan pituus ja määräaikaisten kausitöiden kohdalla arvio niiden kestosta tuovat joustoa 
molemmin puolin. Myös siihen kannattaa varautua ennakolta, että työsuhteita voidaan jou-
tua joskus purkamaan työsuojelulain mukaisilla erittäin painavilla perusteilla.  

Koko hankkeen toteutusajan vaikuttanut koronapandemia aiheutti hankaluuksia erityisesti 
kausityövoimaa käyttävillä puutarhatiloilla. Monilla työnantajilla on nyt varautumissuunni-
telma, jonka mukaan voidaan esimerkiksi palkata vakituisia työntekijöitä kriittisimpiin tehtä-
viin, vähentää tuotantoa tilapäisesti ja hallitusti, hakea ulkomaisten työntekijöiden työluvat 
hyvissä ajoin tai laatia varahenkilölistoja. Varautumiselle on ilmennyt toistuvaa tarvetta.     

Työnantajat ovat lakisääteisesti velvollisia perehdyttämään ja opastamaan työntekijöitään työ-
suhteen laadusta ja kestosta riippumatta. Perehdyttämisellä tarkoitetaan toimenpiteitä, joiden 
avulla uusi työntekijä oppii tuntemaan työpaikkansa, sen tavat, ihmiset ja työhönsä liittyvät odo-
tukset. Työnopastukseen kuuluvat puolestaan asiat, jotka liittyvät itse työn tekemiseen oikein ja 
turvallisesti. Työnopastus ei rajoitu vain uusiin työntekijöihin. Työnopastusta on annettava kai-
kille asianosaisille myös esimerkiksi työhön liittyvissä erilaisissa muutostilanteissa. Myös työnte-
kijöillä on lakisääteisiä työturvallisuuteen liittyviä velvollisuuksia – oikeuksien lisäksi. 

Molempien kyselyiden mukaan useilla alan työnantajilla on kehitettävää työntekijöiden 
perehdyttämisessä ja työnopastuksessa sekä muussa päivittäisjohtamisessa, kuten 
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viestinnässä. Tilanne on parempi puutarhatiloilla kuin maatiloilla. Hyvinä pidettyjä pereh-
dyttämis- ja työnopastuskäytäntöjä ovat muun muassa kirjalliset työohjeet, toistuva ja 
rauhallisesti etenevä suullinen opastus, esimerkkityösuoritukset ja rakentava palaute.  

Hyvinä pidettyjä viestintäkäytäntöjä ovat muun muassa yhteiset WhatsApp-ryhmät ja valko-
taulun tai muun ilmoitustaulun käyttö. Taululle laitetaan esille kaikki ilmoitukset ja ohjeet. Kir-
jallisen ohjeistuksen rinnalle toivotaan myös suullista viestintää. Viestinnässä on tärkeää ta-
voittaa joko suoraan tai tulkin välityksellä jokainen koti- ja ulkomainen työntekijä. 

Työnantaja on myös velvollinen hankkimaan työntekijöilleen – ensimmäisestä työntekijästä 
alkaen – työterveyshuoltopalvelut työsuhteen laadusta ja kestosta riippumatta. Vuokratyön-
tekijöiden työterveyshuollon järjestämisvastuu on kuitenkin vuokrayrityksellä. Työterveys-
huoltopalvelut sisältävät työhön liittyvät terveystarkastukset, työpaikkaselvitykset, työkykyä 
tukevia toimia sekä työhön liittyvien sairauksien ja oireiden tutkinnan. 

Kyselyiden mukaan useilla alan työnantajilla on kehitettävää työntekijöiden työterveys-
huollon suhteen. Osan tulisi tiedottaa paremmin työntekijöilleen hankkimiensa työterveys-
huoltopalveluiden olemassaolosta tai niihin liittyvistä käytännöistä tai ylipäätään hankkia 
nämä palvelut työntekijöilleen. Tilanne on parempi puutarhatiloilla kuin maatiloilla. 

Motivoitunut henkilö on innostunut ja voi hyvin työssään, jota hän tekee laadukkaasti ja tuot-
tavasti. Yli puolet työntekijöistä on yleensä, hieman yli neljäsosa on toisinaan ja joka kymme-
nes ei yleensä ole motivoitunut työssään. Tilanne on parempi maatiloilla kuin puutarhatiloilla.  

Työntekijäkyselyn mukaan motivaatiota edistää muun muassa se, että pidetään työympäris-
töstä, työyhteisöstä tai työn monipuolisuudesta. Myös selkeät tavoitteet ja vaikutusmahdolli-
suudet työssä sekä työn osaaminen ja sen kokeminen merkitykselliseksi edistävät motivaa-
tiota. Myös työnantajan osoittama luottamus ja arvostus on eduksi. 

Molemmissa kyselyissä tiedusteltiin lisäksi muun muassa, kykenevätkö työntekijät palautu-
maan työstään riittävästi, onko käytössä säännölliset ja henkilökohtaiset tavoite- ja palaute-
keskustelut ja järjestetäänkö yhteisiä työhyvinvointitapahtumia. Myös näiden seikkojen suh-
teen tilanne on parempi maatiloilla kuin puutarhatiloilla. Työntekijöiden työmotivaation ja 
muun työhyvinvoinnin edistäminen vaativat panostusta kaikilta alan työnantajilta. Työmo-
tivaatioon vaikuttavat kuitenkin myös työntekijän yksilölliset ominaisuudet. 

Johtopäätös on, että tässä hankkeessa tarkastellut lakisääteiset seikat toteutuvat paremmin 
puutarhatiloilla kuin maatiloilla. Maatiloilla työvoima on puolestaan motivoituneempaa ja 
edellytykset työhyvinvoinnille vaikuttavat paremmilta kuin puutarhatiloilla.  

Ulkomaiset työntekijät tarvitsevat erityishuomiota. Toisten kulttuurien ominaispiirteet on 
hyvä tuntea, mutta ne eivät saa vääristää objektiivisesti ajatellen hyviä käytäntöjä. Johtami-
nen omalla esimerkillä, työntekijöiden tasa-arvoinen kohtelu sekä säännöllinen ja avoin kes-
kustelu, kuuntelu ja palaute molemmin puolin ovat hyviä johtamiskäytäntöjä myös kulttuu-
rieroista johtuvien haasteiden ratkaisemisessa.   

Kyselypalautteen mukaan hankkeessa käsiteltyjä aiheita koskevaa materiaalia kannattaa 
koota sähköisenä helposti saataville ja mahdollisuuksien mukaan usealla kielellä. Materiaa-
lista tulee tiedottaa toistuvasti, monikanavaisesti ja kaikkien alalla toimivien tahojen voimin.  

Tämän vapaasti saatavilla olevan verkkojulkaisun tulososiossa on useita tarkistuslistoja ja esi-
merkkejä hyvistä käytännöistä palkkatyövoiman perehdyttämiseen ja työnopastukseen sekä 
viestintään. Myös työmotivaation ja muun työhyvinvoinnin edistämiseen löytyy havainnolli-
nen tarkistuslista ja esimerkkejä. 
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Liite 1. Diasarja työnantajakyselyn tuloksista  
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Enemmistöllä  loista oli useiden vuosien kokemus palkkatyövoimasta. Suomalaiset, ukrainalaiset, virolaiset ja
venäläisetolivatyleisimmätkansallisuudetvakituisessaja kausityövoimassa. Tulkkeja,työnjohtajia,vuokratyöntekijöitä
ja yhteisiätyöntekijöitäkäyte inerityises puutarha loilla. Tarve viimeksimainituillehenkilöryhmilleoli yleisempää
kuin heidän käy önsä nyt. Tu ujen ulkomaisten kausityöntekijöiden ja heidän suosi elemiensa henkilöiden
palkkaamistaaiotaan suosiamyös jatkossa. Kaikkienpalka avienkanssa on nykyisintehtäväkirjallinentyösopimus.

Koronakriisi oli aiheu anut hankaluuksia erityises kausityövoimaa käy ävillä puutarha loilla.  onilla oli nyt
kokemusperäinen varautumissuunnitelma, jonka tärkeydestä ja sisällöstä tarvitaan  edotusta. Tulevana kasvu-
kautena toivotaan sujuvaa yhteistyötäviranomaistenkanssa rii ävänkausityövoimansaamiseksi.

Palkkatyövoimanperehdy ämiseenja työnopastukseen sekä muuhun päivi äisjohtamiseen,kuten  edo amiseen,
lii yvät lukuisat seikat (lista u kalvosarjan tulososiossa) olivat parhaiten hallinnassa puutarha loilla. Puu eita oli
erityises osalla kasvi- ja eläin loista.  ri äjä vastaa näistä palkkatyövoimaakoskevistalakisääteisistäseikoista.

Johtaminen omalla esimerkilläsekä säännöllinenja avoin keskustelu,kuuntelu ja palaute molemmin puolin näh in
hyvinä johtamiskäytöntöinä myös kul uurieroista johtuvien haasteiden ratkaisemisessa.  ri äjät toivoivat, e ä
palkkatyövoimanrekrytoin in ja johtamiseenlii yvämateriaali koo aisiin sähköisenä, y mekkäänä ja ajantasaisena
mieluitenyhteen paikkaan.  ateriaalia kanna aa kääntää ja täydentää kyselyssä tode ujen tarpeiden mukaises .
 ateriaalista edo amisen ja koulu amisenon syytä olla toistuvaaja monikanavaista.
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Kuvat  J.K.

Tässä kalvosarjassa esitelläänmaa- ja puutarha lojen yri äjille joulukuussa2020 lähetetyn kyselyn tulokset. Kysely
rakenne inTTS Työtehoseuran Työvoimasta tuo avuu amaa- ja puutarhatalouteen Työvoima -hankkeen ja Puu-
tarhaliiton HEP  Henkilöstöhallinnonedistäminenpuutarha loilla -hankkeen yhteistyönä. Hankkeet rahoi aa maa-
ja metsätalousministeriö.

Kyselyn rakentamiseenosallistuivat  anne  ar unen,  ee a  alva,  arkku  ä ja  eli  a Tuure TTS stä, Timo
Taulavuori, Tomi  ousi ja  anna Skogster Puutarhaliitosta ja  iika  lomäki Hedelmän- ja  arjanviljelijäinliitosta.
 atarina  assheikki Puutarhaliitostakäänsi kyselynruotsiksi.

Työvoima-hankkeen kehi ämisryhmän jäsenet saivat myös vaiku aa kyselyyn ennen sen lähe ämistä. Kehi ämis-
ryhmässä ovat eduste una hankkeen toteu ajan ja rahoi ajan lisäksi Puutarhalii o, Teollisuuslii o, aaseudun
Työnantajalii o,Työturvallisuuskeskus,LähiTapiola PalvelutOy sekä aa- ja metsätaloustuo ajainKeskuslii o.

Kiitän kaikkia kyselyn rakentamiseenosallistuneitahenkilöitä, kyselyyn vastanneita yri äjiä, hankkeen kehi ämis-
ryhmää ja erityises Puutarhalii oa hedelmällisestä yhteistyöstä. Edellä maini uja TTS n kollegoita kiitän myös
tämän kalvosarjan kommentoinnista. Kalvosarja ja muu Työvoima-hankkeessa tuote ava materiaali tallennetaan
Työvoima-hankkeenko sivuille vapaas hyödynne äväksi.

 ajamäellä 28.2.2021
Janne Kar unen
Erikoistutkija
TTS Työtehoseura

 h ps   www. s.  tutkimus ja kehitys hankkeet maatalous tyovoima
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Kuvat  J.K.

Palkkatyövoimanjohtaminen koetaan monellamaa- ja puutarha lalla haastavaksi.  ieraistakul uureistatulevat ja
usein puu eellisen kielitaidon omaavat työntekijät tuovat osaltaan lisähaaste a. Hyvät henkilöjohtamisen
käytännöt ovat tärkeä osa yrityksenkokonaisvaltaistajohtamista ja riskienhallintaa.

Koronakriisi toi laajas näkyviin ulkomaisen vierastyövoiman merkityksen nykyisessä maa- ja puutarha-
taloudessamme.  ierastyövoiman maahanpääsyä joudu in keväällä 2020 rajoi amaan koronariskin vuoksi ja
kausityöntekijöitähae in ko maasta erilaisinkampanjoin ja vaihtelevallamenestyksellä.

TTS ssä toteute avanTyövoima-hankkeen päätavoi eenaon edistää maatalous- ja puutarhayritysten usein moni-
kul uuristen työyhteisöjen toimivuu a parantamalla edellytyksiä hyvään vuorovaikutukseen ja työvoiman
johtamiseen. Hankkeessa toteutetaan erilliset sähköiset kyselyt yri äjille ja palkkatyöntekijöille. Lisäksi yri äjiä ja
palkkatyöntekijöitä haastatellaan ja alan sidosryhmille järjestetään työpajoja. Hanke toteutetaan aikavälillä
11 2020 12 2022.

Tässä kalvosarjassa raportoitavassa kyselyssä selvite in maamme maa- ja puutarha lojen palkkatyövoiman
määrään ja laatuun lii yviä seikkoja sekä yri äjien osaamista, käytäntöjä ja kokemuksia vierastyövoiman ja
ko maisen työvoiman rekrytoinnissa ja johtamisessa. Tavoi eena oli koota ja levi ää  etoa työyhteisöjen
ongelma lanteista,niiden ratkaisuista ja hyvistä käytännöistä. Kyselyssäselvite inmyös koronakriisin aiheu amia
haasteita ja käytäntöjä.

  5 

                                             

Kuvat  J.K.

Sähköinen saatekirje ja linkki kyselyyn sekä yksi muistutus lähete in aaseudun Työnantajaliiton (jatkossa  TA),
Hedelmän- ja  arjanviljelijäin liiton (jatkossa H L), Kauppapuutarhaliiton ja Suonenjoen seudun marjanviljelijäin
yhdistyksenkau a heidän jäsenilleen.  uotsinkielisetyri äjät saivatmateriaalin ruotsiksi.

Kyselyyn pyyde in vastaajaksi päätoiminen yri äjä, joka tuntee hyvin  lan tuotantoon ja työvoiman johtamiseen
lii yvätseikat. Joissakinkysymyksissäpyyde inmie määnvastaustanimenomaan lan kaikkienyri äjienkannalta.

Anonyymin kyselyn kaikkiin kysymyksiinvastaaminen oli vapaaehtoista.  yselyyn vastasi  6 suomenkielistä ja 26
ruotsinkielistä maatalous tai puutarhayri äjää  n     .  astausprosen a ei voida laskea, koska jäsenrekisterien
yhteys edotovat osi ainpäällekkäisetja osa kyselynsaaneistaei kuulunut kohderyhmään.

Kalvosarjassa esitetään alkuperäiset tai hieman muokatut kysymykset vastausohjeineen.  uutamia samaa aihe-
alue akoskeviakysymyksiäja vastauksiaon yhdiste yja yksi laaja kysymyson jae u kahteenosaan.

 astaajien  lat on jae u puutarha loihin ja maa loja edustaviin eläin- ja kasvi loihin. Keskeisten ilmiöiden
suhteellistaesiintyvyy ävertaillaanedellämaini ujen laryhmien välillä.  läindekseillä1 5 viitataan lähteisiin,jotka
on lista ukalvosarjanloppuun.
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Kuva  Janne Kar unen
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Kuvat  J.K.
  astaajalle anne u ohje Pyri valitsemaan lan päätuotantosuunta -kohtaan vain yksi vaihtoehdoista.
Harjoitetaan päätuotantosuunnan lisäksi -kohtaan voit valita tarvi aessauseita vaihtoehtoja.

 Kaikki 18  laa vastasivat tähän kysymykseen.

 Tuotantosuuntavaihtoehtojaoli 20 kpl.  onet ilmoi vatuseitapää- ja varsinkinsivutuotantosuun a.

 Tässä  lat on jae upäätuotantosuunnan mukaan eläin , kasvi ja puutarha loihin.

 Tiloistaenemmistö(125   %) on puutarha lojaja loput ovat joko eläin loja(38 20 %) tai kasvi loja(2  13 %).

  läin lat ovat valtaosin (laskevayleisyysjärjestys)maito-, sika- tai lihanauta- emolehmä loja.

  asvi lat ovat valtaosin vilja erikoiskasvi-, nurmi- tai peruna loja.

  uutarha lat ovat valtaosinmarja-, kasvihuone- tai vihannes loja.
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Kuvat  J.K.
10  58 %

22 12 %
  2 %

51 2  %

2 1 %

Tilan yritysmuoto

 hden yri äjän tai
yri äjäperheen  la

 aatalousyhtymä

Henkilöyh ö (avoin yh ö tai
kommandii yh ö)

Osakeyh ö

Jokin muu

 Tiloista18 vastasi ja yksi jä vastaama a tähän kysymykseen.

 Oheisessa kuviossa on esite y  lojen yritysmuoto.  hden yri äjän tai yri äjäperheen  lat olivat vastaajien
joukossa yleisimpiä,osakeyh ötolivat toiseksiyleisimpiäja maatalousyhtymät kolmanneksi yleisimpiä.

 Osakeyh öt ovat aineiston  lojen joukossa huoma avas yleisempiä kuin maamme maa- ja puutarha loilla
keskimäärinvuonna 201 (2 % vs. 2 %)1.                                                                   

 Osakeyh öissäoli suhteellises eniteneläin lojaja toiseksienitenpuutarha loja.  yös muutamat kasvi latolivat
osakeyh öitä.                                                                                    
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Kuvat  J.K.

 Ohje  Liikevaihto on  lan myyn tuo ojen ja tukien summa, josta on vähenne y arvonlisävero.

35 1  %

28 15 %

3  1  %
22 12 %

23 12 %

2  1  %

12   %

Arvio  lan liikevaihdosta vuonna 2 2 

Alle 100 000 euroa

100 000 alle 200 000 euroa

200 000 alle  00 000 euroa

 00 000 alle  00 000 euroa

 00 000 alle 1 000 000 euroa

1 000 000 alle 2 000 000 euroa

vähintään 2 000 000 euroa

 Tiloista185 vastasi ja kaksi jä vastaama a tähän kysymykseen.

 Liikevaihdoltaan pienimmissä (alle 200 000 euroa)  loissa on suhteellises eniten puutarha loja ja vain pari
eläin laa. Liikevaihdoltaansuurimmissa (vähintään1 000 000 euroa)  loissa on suhteellises eniteneläin loja.
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Kuvat  J.K. Ohje Päätoiminenyri äjä tekeepäätyönään  lallamaatalous- tai puutarhatuotantoon lii yviätöitä.
Sivutoiminenyri äjä osallistuukyseisiintöihin vain tunnin, pari päivässä tai esimerkiksivain viikonloppuisin.

 Tiloista183 vastasi ja neljä jä vastaama a tähän kysymykseen.

  astanneilla loillaoli tyypillisimmin( 3 51 %) kaksi yri äjää, joistaainakin toinenoli päätoiminen.

 Toiseksiyleisimpiä(5  30 %) olivatyhden yri äjän  lat.  iilläyri äjä oli tyypillises päätoiminen.

 Kolmanneksiyleisimpiä(30 1 %) olivatkolmen tai neljän yri äjän  lat.

 Lopuilla loilla (  3 %) oli vähintään viisi yri äjää.

 Sekä eläin-, kasvi- e ä puutarha loilla oli tyypillisimminkaksi yri äjää.  ähintään kolmen yri äjän  lat olivat
tyypillises puutarha- tai eläin loja,mu a kasvi loillaoli harvoin kahta useampaa yri äjää.
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Kuvat  J.K.

 Tiloista185 vastasi ja kaksi  laa jä vastaama a tähän kysymykseen.

 Tiloistanoin puolella( 0   %) oli yri äjillä henkilöjohtamistatukeva koulutus tai kurssitus.

  astaajista82 myösmääri eli kyseisenkoulutuksentai kurssituksen.

 Tyypillisimmintuo in esille 

  maatalous- tai puutarha-alan toisen asteen tai korkea-asteen koulutus (agrologi, A K agrologi,
agronomi, hortonomi, A K hortonomi, puutarhuri) tai

  muun alan toisen asteen tai korkea-asteen koulutus (esim. merkonomi, tradenomi,   , KT ).

  uita esille tuotuja olivat muun muassa  TA n, H L n, ProAgrian ja muiden tahojen järjestämät kurssit sekä
puolustusvoimienjohtajakoulutus.

 Henkilöjohtamistatukeva koulutus tai kurssitus oli suhteellises hieman yleisempää eläin loillakuin puutarha-
 loilla. Kasvi lojenyri äjistävähemmistölläoli kyseistäkoulutusta tai kurssitusta.
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Kuvat  J.K.

 Tiloista181 vastasi ja kuusi jä vastaama a tähän kysymykseen.

 Tiloistanoin puolella(   52 %) oli vastaajan arvion mukaan melko tai eri äinhyvä osaamistasosekä palkkatyövoiman
rekrytoinnissa,johtamisessae ätyönantajanlakisääteisissävelvollisuuksissatyöntekijöitäja viranomaisiakohtaan.

 Osaaminen arvioi in heikoimmaksipalkkatyövoimanrekrytoinnissa.

  ainmuutamalla lallaarvioi inosaaminenmelkotai eri äinhuonoksivähintäänkahdessaedellämainitussaseikassa.

 Osaamisen arvioin melko tai eri äinhyväksi kaikissakolmessa seikassaoli suhteellises yleisintäpuutarha loilla.

                                                                                             
                                                                                                           
       .

1 1 % 10 5 %

 1 3  %

 3 51 %

1    %

 alkkatyövoiman rekrytoin 

Eri äin huono

 elko huono

Ei hyvä eikä huono

 elko hyvä

Eri äin hyvä

1 1 % 8   %

 0 22 %

112  2 %

20 11 %

 alkkatyövoiman johtaminen

0 0 %   3 %

28 1  %

110  1 %

3  20 %

Työnantajan lakisääteiset velvollisuudet
työntekijöitä ja viranomaisia kohtaan
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Kuvat  J.K.

 Ohje  Arvio rii ää, jos et muista tarkkaa vuo a.

11   %
13 8 %

1  10 %

1  11 %110  5 %

 uinka monta vuo a  lalla on ollut
palkkatyövoimaa

1 5

  10

11 15

1  20

21 

 Tiloista1 0 vastasi ja 1 jä vastaama a tähän kysymykseen.

 Lähes kahdella lalla kolmesta (110  5 %) oli ollut palkkatyövoimaaainakin vuodesta2000 alkaen.

  ähintään20 vuoden kokemus palkkatyövoimastaoli suhteellises yleisintäkasvi- ja puutarha loilla.
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 Tiloista1  vastasi ja 10 jä vastaama a tähän kysymykseen.  uosien201 ja 2020 tulokseton yhdiste yalla.

 Suomalaiset, ukrainalaiset, virolaiset ja venäläiset olivat yleisimmät kansallisuudet vakituisessa ja kausityö-
voimassa. Suomalaisetolivatyleisempiävakituisessakuin kausityövoimassa.

                                                                                                 
                                                                       

 Tiloista alle puolella (noin  5 %) oli pelkästään kausityöntekijöitä.  unsaalla kolmasosalla (noin 35 %) oli sekä
vakituisiae ä kausityöntekijöitä,ja viidesosalla(noin 20 %) oli pelkästäänvakituisiatyöntekijöitä.

 Pelkästäänkausityöntekijöitäoli suhteellises yleisimminpuutarha loilla. Sekä vakituisiae ä kausityöntekijöitäoli
suhteellises yleisimminkasvi loilla. Pelkästäänvakituisiatyöntekijöitäoli suhteellises yleisimmineläin loilla.

   astaukset esitetään kahdessa osassa.
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Kuvat  J.K.

  oin puolella  loista oli alle 10 työntekijää vuosina 201 ja 2020 .  ämä  lat olivat suhteellises yleisimmin
eläin loja.  ähintään 20 työntekijän lat olivat lähes kaikki puutarha loja.

 Tiloilla oli työntekijöitä yhteensä  112 vuonna 201 ja 3 15 vuonna 2020. Työvoimasta runsas viidennes oli
vakituisiavuonna 201 (8   21 %) ja vuonna 2020 ( 5  2 %).

  lkomaisentyövoimanmäärä laski vuodesta201 (2 21  1 %) vuoteen2020 (2  8  3 %).

 Erityises suomalaiset ja  muita maita edustaneet kausityöntekijät olivat yleisempiä ja varsinkin venäläiset
kausityöntekijätolivatharvinaisempiavuonna 2020 kuin 201 .                                   

 Ohje  Kausityöntekijöitä koskeva kysymys koskee kaikkia  lalla kyseisen vuoden mi aan
palka uina olleita kausityöntekijöitä. Arvio rii ää, jos et muista tarkkaa henkilömäärää.

52  laa 
2  %  loista

3  1  %
2  1  %

21 12 %

11   %

5 3 %

18 10 %
    %

 alkkatyöntekijöiden määrä  lalla 2   
1  

5  

10 1 

20 2 

30 3 

 0   

50   

100 

 5  laa 
25 %  loista

 2 2  %

32 18 %

1  11 %

12   %

  5 %

11   %
8   %

 alkkatyöntekijöiden määrä  lalla 2 2 

18 5 

                                                                         

                                                  

Kuvat  J.K.

 Tiloista1  vastasi ja 11 jä vastaama a tulkkia koskevaan kysymykseen.

 Tiloistayli puolella(101 5 %) ei ollut tulkkia,eikäollut sellaiselletarve a.

 Tiloistayli kolmasosalla (   38 %) oli tulkki, joka oli tyypillises joku rivityöntekijöistätai työnjohtajista.

  uutamilla  loilla (8 5 %) ei ollut tulkkianyt, mu a sellaiselleolisi tarve a.

 Tulkkejakäytetään erityises puutarha loilla.
                  

 Tiloista182 vastasi ja viisi jä vastaama a työnjohtajia koskevaan kysymykseen.

 Tiloistanoin puolella(8    %) ei ollut työnjohtajaa, eikäollut sellaiselletarve a.

  li viidesosalla( 1 23 %) oli työnjohtajan statuksellatoimivatyönjohtaja (1 10 kpl), osin samoja kuin alla.

  li viidesosalla(   25 %) oli tehtävässä ilman työnjohtajan statusta toimivakokenut työntekijä(1 8 kpl).

  uutamilla  loilla (13  %) ei ollut työnjohtajaanyt, mu a sellaiselleolisi tarve a.

 Työnjohtajia käytetään erityises puutarha loilla.                                                    
                                                                                                    

   hdistelmä kahdesta kysymyksestä.
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Kuvat  J.K.

 Tiloista 1 8 vastasi ja yhdeksän jä  vastaama a tähän kysymykseen.

 Käytetyimmät kielet (1   kieltä per  la) olivat suomi, englan , venäjä ja ruotsi.  akituisten työntekijöiden kanssa
kommunikoi in yleisimmin suomeksi ja kausityöntekijöiden kanssa englanniksi .

 Kommunikoin kieli on yhteydessä työntekijöiden työsuhteen luonteeseen ja kansallisuuteen .
                                                           

 5 5  %

1    %

 3 2  %

    %

 ommunikoin kieli vakituisten
työntekijöiden kanssa

Suomi

 uotsi

Englan 

 enäjä

 iro
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 ietnam

 uu

 0 35 %

18   %

   38 %

38 15 %

 ommunikoin kieli kausityö 
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Kuvat  J.K. Ohje  Kysymys koskee esimerkiksi  lanteita, joissa yhdessä rekrytoitu vakituinen työntekijä kiertää yhdessä sovitun
vuorolistan mukaan  lojen välillä tai jossa kausityöntekijä jatkaa yhden työsuhteen pää yessä  lalta toiselle .

 Tiloista183 vastasi ja neljä jä vastaama a tähän kysymykseen.

 Tiloistanoin puolella(   52 %) ei käytetäeikäole tarve a yhteiselletyöntekijälle.

  oin puolella( 8 %) oli joko parhaillaan tai olisi tarve a yhteiselletyöntekijälle.  ämä  lat jakautuivat seuraavas  

 Tiloista 5 llä (eläin-, kasvi- ja puutarha loja) oli yhteinen vakituinen työntekijä (tyypillises  1 tai 2,ma 15  la).
  Tiloista 2  llä (lähinnä puutarha loja) oli yhteinen kausityöntekijä (1 12  la), osin samoja  loja kuin edellä.
 Tiloista 10 llä (lähinnä puutarha- ja eläin loja) ei ollut nyt, mu a olisi käy öä yhteiselle vakituiselle työntekijälle.
  Tiloista 51 llä (lähinnä puutarha- ja eläin loja) ei ollut nyt, mu a olisi käy öä yhteiselle kausityöntekijälle,
osin samoja  loja kuin edellä.
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Kuvat  J.K.
 Ohje  Kysymys koskee  lanne a, jossa  lan on tehnyt sopimuksen vuokrayrityksen kanssa työntekijän
vuokraamisesta vas ke a vastaan. Kysymys ei koske maatalouslomi ajia.

 Tiloista182 vastasi ja viisi jä vastaama a tähän kysymykseen.

 Tiloistaenemmistöllä(1 1   %) ei ole tarve a vuokratyöntekijöille.

  ähemmistöllä(23 %) oli vuokratyöntekijöitätai olisi tarve a heille.  ämä  lat jakautuivatseuraavas  

 Tiloista15 llä (lähinnäpuutarha loja)oli yksi tai useampi vuokratyöntekijävain vuonna 2020 (1 1 hlöä  la).
 Tiloista  llä (puutarha- ja eläin loja)oli yksi tai useampi vuokratyöntekijämuulloinkin(1 50 hlöä  la).
 Tiloista18 llä ei käyte y,mu a olisi käy öä vuokratyöntekijälle.  äissä oli eläin-, kasvi- ja puutarha loja.
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Kuvat  J.K.

 Ohje   alitse kaikki paikkansa pitävät vaihtoehdot.

 Tiloista181 vastasi ja kuusi jä vastaama a tähän kysymykseen.

 Hieman yli puolet (   52 %) ei hakenut työntekijöitäalla mainituilla työpaikkailmoituksilla.  äissä oli eläin-,
kasvi- ja puutarha loja, mu a suhteellises enitenkasvi loja.

 Loput  loista käy työpaikkailmoituksia,joita julkais in 

 työ- ja elinkeinopalveluiden(TE-palvelut)sivustolla(53  laa),
  lan omissa sähköisissä kanavissa (ne sivut, some) ( 1  laa),
 rekrytoin sivustolla(esim. Töitä-Suomesta,Oiko e,  uunitori) (2  laa) tai
 muissa kanavissa (20  laa).

  uissa kanavissa tuo in esiin mm.  puskaradio , tutut, Facebook (mm.  enkejä ja piikoja -ryhmä), henkilö-
kohtaiset kontak t, koulut, väli äjät,vanhat työntekijätsuosi elevatuusia.

  seilla loillakäyte invähintään kahta eri kanavaa työpaikkailmoituksissa.

                                                                                                   
                                                                                            

2  5 

                                                            

Kuvat  J.K.

 Tiloista 18  vastasi ja kolme jä  vastaama a tähän kysymykseen.

 Tiloista vähemmistöllä oli (    25 %) ja enemmistöllä ei ollut (138   5 %) kokemusta ulkomaisista
työnvälityspalveluista. Kokemusta oli kaikissa  laryhmissä, mu a erityises  puutarha loilla.

 Kokemukset olivat selväs  useammin huonoja kuin hyviä ja osalla oli molempia kokemuksia. Lisäksi anne in
joitakin neutraaleja kommen eja siitä, mihin palveluita oli käyte y.

  uonoja kokemuksia ava in muun muassa seuraavas   työntekijöiden ja tai työnantajien rahastusta,
ka ee omia lupauksia annetaan työntekijöille ja työnantajille, vaiku aa epämääräiseltä toiminnalta, sisältää
korrup ota, hankkiudu u eroon työntekijöiden pyynnöstä, kielitaito esteenä.

  yviä kokemuksia ava in muun muassa seuraavas   eri äin hyvin toimiva systeemi ennestään tutun yhteys-
henkilön kanssa, pelastavat koko  lan toiminnan, käyte y aikaisemmin kohtuullisin kokemuksin.
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Kuvat  J.K.

 Tiloista 182 vastasi ja viisi jä  vastaama a työnhakijoiden haasta elua koskevaan kysymykseen.

 Tiloista kaksi kolmasosaa (121     %) haasta eli työnhakijoita  runsas neljäsosa (51  28 %) haasta eli kaikki ja runsas
kolmasosa ( 0  38 %) haasta eli osan työnhakijoista. Haasta eleminen oli suhteellises  yleisintä eläin loilla.

 Loput ( 1  3  %) eivät haastatelleet ketään.  äissä  loissa oli suhteellises  eniten kasvi- ja puutarha loja.
                        

 Työnhakijoita haasta elevista 121  lasta pieni osa (10  8 %) järjes  ja valtaosa (11    2 %) ei järjestänyt työn-
hakijoille ryhmähaasta eluja.  yhmähaasta elujen toteutukseen kanna aa jatkossa perehtyä lisää.

                                                                                                        
                                                                                                     
                                                                                                      

  altaosalla (105  85 %) työnhakijat haasta eli yri äjä yksin tai yhdessä yhden tai useamman alla mainitun kanssa.

 Työnhakijoita haasta eli myös yri äjäperheen jäsen (2   21 %), työnjohtaja (22  18 %), tulkki (3  2 %) tai joku
muu (     %), joka oli tyypillises  väli äjä tai vuokra rman edustaja.

                        

   hdistelmä kolmesta kysymyksestä.

2  5 

                                                                         

                                                                        

Kuvat  J.K.

 Tiloista18 vastasi ja kolme jä vastaama atyösopimustakoskevaan kysymykseen.

  altaosa oli tehnyt kirjallisen työsopimuksen 2020 (1    0 %), 201 (1 3 8 %) tai aikaisemmin
palka ujen(15  85 %) kanssa.

                                                                                               
                                                                           

                         

 Tiloista1  vastasi ja 23 jä vastaama a haun tuloksen ilmoi amistakoskevaankysymykseen.

 Enemmistö (101  2 %) ilmoi kaikilleja noin neljännes(38 23 %) ilmoi osalle.

 Loput  loista (25 15 %) ei ilmoi anut.  äiden joukossa oli  loja tasaises kaikistakolmesta ryhmästä.

                                                                                     
                                                             

   hdistelmä kahdesta kysymyksestä.

2  5 

                                                                 

                                       

Kuvat  J.K.

 Tiloista 8 vastasi tähän kysymykseen,johon ei kaikiltavoinut odo aa vastausta.

 Kolme selväs yleisintähyvää käytäntöä palkkatyövoimanrekrytoinnissaolivat 

  samojen kausityöntekijöiden käy ö vuosi toisensa jälkeen, mikä helpo aa  kaikessa ,
  se, e ä vanhat työntekijät (tyypillises  ulkomaalaiset) suosi elevat sukulaisiaan tai tu aviaan, jotka
he myös  opastavat  ko maassa etukäteen, ja

   puskaradion  käy ö (varsinkin, kun on hyvämaineinen työnantaja).

  ksi äiset lat toivat esillemm. seuraaviahyviä käytäntöjä 

  ukrainalainen työnjohtaja soi aa ukrainalaiset kausityöntekijät yksitellen keväällä läpi ,
  suomalaiset haetaan somen kau a,
  töissä on kokeilupäivä haasta elussa hyväksi osoi autuneille ,
  palkataan parhaat alan oppilaitoksista harjoi elemassa olleet, ja
  palkataan parhaat vuokra rman kau a tulleet työntekijät.

  uina kommen eina tuo in esille mm. se, e ä TE-palveluiden kau a ei tule kovaan fyysiseen työhön
kykeneviähakijoita ei oteta töihin niitä, joille äi  joutuu hakemaan työpaikkaa.
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Kuvat  J.K.

 Tiloista182 vastasi ja viisi laa jä vastaama atähän kysymykseen.

 Tiloistaenemmistöllä(10   0 %) oli ja vähemmistöllä( 3  0 %) ei ollut koronakriisistäjohtuviahankaluuksia.

 Hankaluuksia oli palkkatyövoiman saatavuuden (    2 %) ja pysyvyyden (2  1 %), palkkatyövoiman yri äjien
karanteenin (3  1 %) ja terveyden (11  %) sekämuiden seikkojen (33 18 %) kanssa.

 Saatavuus työlupiensaan hidasta, lentojaei ollut, rajat kiinni,hyviä suomalaisiavaikeasaada.

  ysyvyys suomalaiseteivät kestäneet osa ulkomaalaisistahalusi pois, kun sato- eli ansiotaso alkoi laskea.

  aranteeni vaa erillis loja,-kuljetuksiaja -työjärjestelyitä,kaikki eivätpysyneetkaranteenissa.

 Terveys sairauslomaa ja karanteeniatuli pienistäkin unssaoireista,raskaita työpäiviäkaikilla.

  uita seikkoja viranomaispäätöksiin, edonsaan in, matkustamiseenyms. lii yväepävarmuus.
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Kuvat  J.K.

 Tiloista1  vastasi ja 10  laa jä vastaama a tähän kysymykseen.

 Tiloistanoin kolmasosalla (5  31 %) oli varautumissuunnitelma 

 toimitaan  viimevuoden opein ,
 palkataan vakituisiakrii simpiintehtäviin,
 jätetään tarvi aessaosa istutuksistatekemä ä vähennetääntuotantoa,
 osa väl eleeja osa palkkaako maista työvoimaa,
 työluvaton jo hae u ja varahenkilölistojaon tehty.

  arautumissuunnitelma tai kokemusperäinentapa toimia oli suhteellises yleisinpuutarha loilla.

  oin kolmasosalla ( 1 3 %) ei ollut varautumissuunnitelmaamu a koki sellaisen tarpeelliseksi. Epävarmuu a
oli siitä, mitä voisi itse tehdä toivo in viranomaisilta,e ä viimekeväinenepävarmuus työvoiman saatavuudesta
ei toistuisi.  arautumissuunnitelmakoe in tarpeelliseksisuhteellises yleisimminpuutarha loilla.

  oin kolmasosalla ( 2 35 %) ei ollut varautumissuunnitelmaaeikä kokenut sellaistatarpeelliseksi. Enemmistöllä
näistäei ollutongelmiakoronan kanssavuonna2020.  ämä lat olivatsuhteellises yleisimminkasvi- ja eläin loja.

                                                                                                     
                                                                                     .
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Kuvat  J.K.

 Tiloista 18 vastasi ja kolme jä 
vastaama a tähän kysymykseen.

 Suositeltava perehdy äminen ja työn-
opastus sisältääkaikki taulukon keinot.

  uita seikkoja toi esille15  laa auditoidulle
laatutarha lalle nämä seikat ovat itsestään-
selvyyksiä aina on valmius keskustella
asioista ollaan aina itse mukana töissä ja
katsotaan perään työ opitaan tekemällä.

 Keinoista toteutui 5 8 8 yhteensä  3  lalla,
joissaon suhteellises enitenpuutarha loja.

                                        
                                           
                                    
                            

 Ohje Keinoissaoletetaankäyte äväntyön-
tekijöidenymmärtämää kieltä.

 erehdy ämiseen ja työnopastukseen kuuluvat
keinot laskevassa yleisyysjärjestyksessä 

 äytössä
 loja kpl

 äytössä
  vastanneista

Suul l inen perehdy äminen ja  työnopastus 1 1  3

Työru ini t on määri te y ja  opaste u 13   

Työru inien nouda amista  va lvotaan 11   

Opas- varoitustauluja  keskeis immil lä  työpis tei l lä  0 38

Työnteki jä l tä  pyydetään a l leki rjoi tus
perehdy ämisen ja  työnopastuksen jä lkeen

 2 3 

Kirja l l inen videoitu perehdy äminen ja
työnopastus

5 30

 hteen paikkaan koo una ki rja l l i set ohjeet
keskeis is tä  töis tä

55 30

Työnopastus  perustuu järjestelmäl l i seen
työperäisten riskien selvi ämiseen

 3 23

1 astaaji l le anne in määri telmät 
 erehdy ämisellätarkoitetaan ka ikkia  ni i tä  toimenpitei tä , joiden avul la  uus i
työnteki jä  oppi i  tuntemaan työpaikkansa , sen tavat, ihmiset ja  työhönsä
l i i yvät odotukset.
Työnopastukseenkuuluvat ka ikki  ne as iat, jotka  l i i yvät i tse työn tekemiseen.
Työnopastusta tarvitaan myös työhön l i i yvissä muutos lanteissa .

33 5 

                                                                             

                          

Kuvat  J.K.

 Tiloista 180 vastasi ja seitsemän jä vastaama a
tähän kysymykseen.

 Enemmistöllä (11   5 %) oli joko säännölliset
päivä-, viikko- tai kuukausipalaverit.  uutamilla
 loillaoli 2 3 edellämainituista.

  uita tapoja toi esille 1  laa korona-aikana
palaverejaon karsi u työt jaetaan päivi äin ilman
varsinaistapalaveria palaveerataan kahvi- ja ruoka-
tauoilla tai aina tarvi aessa vies nnässä käytetään
WhatsAppia, Facebookia ja tai sen  essengeriä ja
 oogle-kääntäjää.

  ies ntätavoista 5 8 10 oli käytössä 2  lalla,
joissa oli suhteellises eniten puutarha loja.
Tavoista 0 2 oli käytössä 85  lalla, joissa oli
suhteellises eniten kasvi loja (kaksi  laa ilmoi ,
e ä ei käy änytmitään mainituistatavoista).

 ies ntätavataihei ain laskevassa
yleisyysjärjestyksessä

 äytössä
 loja kpl

 äytössä
  vastanneista

Säännöl l i set pä iväpalaveri t 85   

Säännöl l iset vi ikkopalaverit 31 1 

Säännöl l i set kuukaus ipa laveri t 12  

 anuaal inen  edotustaulu
(es im. va lko- l i i tutaulu)

 2 3 

 uis lappuja  ta i  paperiviestejä 58 32

Sähköinen  edotustaulu
(interak ivinen va lkotaulu)

1 8

 atkapuhel in 135  5

Tietokone table 2 13

 adiopuhel in 11  

Työnjohtajien tulkkien avustuksel la  3 35



38 
 

Työyhteisön johtaminen maa- ja puutarhatiloilla – hyvät käytännöt ja kehittämistarpeet                                                                                                                                                                  
 

 

 

 

3  5 

                                                            

                                     

Kuvat  J.K.

 Tiloista 183 vastasi ja neljä jä  vastaama a
tähän kysymykseen.

 Suositeltavaan perehdy ämiseen ja työn-
opastukseen sisältyvät kaikki taulukon seikat.

 Hieman alle puolella (81     %)
perehdy ämiseen ja työnopastukseen
sisältyi 10 13 13 mainituista seikoista.  äissä
on  loja kaikista  laryhmistä ja suhteellises 
eniten puutarha loja.

                                        
                                            
                                         
                                           
                  

Seikat laskevassa yleisyysjärjestyksessä  äytössä
 loja kpl

 äytössä
  vastanneista

Työpa ikan toiminta tava t ja  pel i säännöt 1 2 8 

Tuotanto- ja  työhygienian huomioin 1 1 88

Tuotanto lojen ja-paikkojen es i ely 15 8 

Työnteki jän työtehtävä t 15 8 

Turva l l inen ja  terveel l inen työ ja  työympäris tö 150 82

Toimenpiteet hä tä lanteissa 1 5   

Työsuhdeasioiden läpikäyn 1 2  8

 le is etoa   lasta, tuotannosta  ja  tavoi eis ta 123   

Työterveyshuolto 118   

Työnteki jän oikeudet ja  ve lvol l i suudet 100 55

Tärkeimmät lähipa lvelut  3  0

 apaa-a jan toiminta  ja  vi rkis täytyminen   3 

Ti lan työsuoje luorganisaa on toiminta 3 20

1 astaaji l le anne in useiden seikkojen kohdal la  s isä l töä  avaavia  es imerkkejä .

35 5 

                                                              

              

Kuvat  J.K.

 Tiloista 183 vastasi ja neljä jä  vastaama a
tähän kysymykseen.

 Työnopastusta suositellaan anne avan kaikissa
taulukossa mainituissa  lanteissa.

  li neljäsosalla (51  28 %) työnopastukseen
sisältyi 10 12 12 edellä mainituista  lanteista.
 äissä oli  loja kaikista  laryhmistä ja
suhteellises  eniten puutarha loja.

                                        
                                            
                                            
                                    

Työnopastusta annetaan seuraavissa  lanteissa
 laskeva yleisyysjärjestys 

 äytössä
 loja kpl

 äytössä
  vastanneista

Työ on teki jä l leen uus i 1   8

Hankitaan ta i  otetaan käy öön uusia  koneita,
la i eita, vä l inei tä  ta i  a inei ta

1    

Työmenetelmät ta i-olosuhteet muu uvat 1 3  8

Työtehtävä t va ihtuvat ta i  monipuol is tuva t 1 2  8

Hava itaan vi rheitä  toiminnassa  ta i  puu eita
tuo eiden ja  pa lvelujen laadussa

133  3

Ti lanne poikkeaa  tavanoma isesta 12  0

Annetussa  työnopastuksessa  hava itaan puu eita 10 58

Turva l l i suusohje i ta  la iminlyödään   53

Työ tois tuu harvoin 82  5

Sa uu työtapaturma  ta i  materiaa l ivahinko    2

Todetaan työperä inen sa i raus  5 25

Työnteki jä  pa laa  töihin pi tkän poissaolon jä lkeen  2 23

3  5 

                                                              

Kuvat  J.K.

 Tiloista185 vastasi ja kaksi  laa jä vastaama a tähän kysymykseen.

 Ainakin puolella  loista työntekijöiden perehdytykseen ja työnopastukseen osallistui edustajia 2   stä alla
mainituistahenkilöryhmistä. Samalla  lalla eri henkilötsaa oivat perehdy ää ja työnopastaa.

  altaosalla loista yri äjä osallistuiperehdytykseen(1   8 %) ja tai työnopastuksen(138  5 %).

 Seuraavaksi yleisin vaihtoehto oli, e ä yri äjäperheen jäsen osallistui perehdytykseen (  ) ja tai työn-
opastuksen (  ).

 Lähes yhtä yleistäoli, e ä työnjohtaja osallistuiperehdytykseen(52) ja tai antoi työnopastukseen( 3).

 Tulkki osallistuiperehdytykseen(1 ) ja tai työnopastukseen(23) osalla  loista.

 Joillakin loillatyypillises kokenut työntekijä osallistuiperehdytykseen( ) ja tai työnopastukseen(12).

 Kaikki  lat nimesivät perehdy äjän, mu a työnopastajaa ei nime y 1  lalla.                         
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Kuvat  J.K.

 Tiloista 183 vastasi ja neljä jä 
vastaama a tähän kysymykseen.

 Kaikki taulukossa esitetyt seikat
ovat suositeltavia, mu a kaikki
seikat eivät sovellu kaikille  loille.

  ain muutamalla  lalla paikkansa
pi  10 11 13 edellä mainituista
seikoista.

                                
                            
                 äissä on
suhteellises  eniten kasvi loja.

                             
                              
        äissäkin  loissa on
suhteellises  eniten kasvi loja.

Työmo vaa ota ja muuta työhyvinvoin a edistävät seikat
laskevassa yleisyysjärjestyksessä 

 äytössä
 loja kpl

 äytössä
  vastanneista

Työnteki jät pystyvät pa lautumaan ri i äväs  työstään 15 8 

Työnteki jöi l lä  on mahdol l i suus  va iku aa oman työn tekemiseen13  5

Työnteki jöi l le annetaan työtodistus  työsuhteen pää yessä 132  2

Työnteki jöiden työterveyshuolto on järjeste y yks i tyisen toimi jan
kanssa

100 55

Tuetaan työnteki jöiden vapaa-a ikaa  2 3 

Järjestetään kyydityks iä  julkis ten palveluiden luo  1 3 

Säännöl l i set henki lökohta iset tavoite- ja  pa lautekeskustelut 58 32

Järjestetään yhteis iä  työhyvinvoin päiviä  ta i-i l toja 5 31

Työnteki jöiden työterveyshuolto on järjeste y kunnal l i sen
toimi jan kanssa

51 28

Käytössä  tulospalkkaus  kannus njärjestelmä  5 25

Pyydetään palaute a ja  kehitysehdotuks ia  työsuhteen pää yessä 1 22

Työnteki jöi l lä  on mahdol l i suus  hankkia  l i säkoulutusta  työaja l la 2 15

Työterveyshuoltoa  on laa jenne u sa iraanhoitopalvelui l la 1  

1 astaaji l le anne in useiden seikkojen kohdal la  ni iden s isä l töä  avaavia  es imerkkejä .

                                                                           

                                                                                   

Kuvat  J.K.

 Tiloista 183 vastasi ja neljä jä 
vastaama a tähän kysymykseen.

 Enemmistöllä (11    3 %)
paikkansa pi  10 1  1  edellä
mainituista seikoista. Tämä oli
suhteellises  yleisintä
puutarha loilla.

                                  
                                
                                  
                              
                                

 ygieniaan lii yvät seikat laskevassa yleisyysjärjestyksessä  äytössä
 loja kpl

 äytössä
  vastanneista

Suojakäs ineitä  käytetään tarvi aessa 1 0  3

 i i ävät mahdol l isuudet käs ien pesuun ja  kuivaamiseen 1   2

 i i ävät tauko- ja  ruokai lu lat 1 3 8 

 i i ävät käymälä lat tuotantorakennuksessa  pel lol la 15 8 

Käs ides iä  on käyte ävissä 155 85

 i i ävät peseytymis lat 153 8 

Huolehditaan tuo eiden sadon käs i elyn hygieniasta 13   

Työ- ja  vapaa-a jan vaa eiden pesu- ja  kuivausmahdol l i suus 138  5

Hygieniaohjeiden toteutusta  seurataan 12   

Kirja l l i set ohjeet tuotantohygieniasta 103 5 

Kirja l l i set ohjeet käs ien pesuun ja  des in oin in 101 55

 ajoituksessa  (s i tä  tarjoavi l la ) on ri i ävä  lämmitys  ja  i lmanva ihto  53

Huolehditaan vi l jelyhygieniasta  1 33

Tuotantoelä inrakennuks issa  on tau sulku2 35  

1 astaaji l le anne in muutamien seikkojen kohdal la  ni iden s isä l töä  avaavia  es imerkkejä .
2Seikka ol i  a lun perin tarkoite u vain eläin loi l le , joi l la  se toteutui  2  l lä  35 stä (   %).
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Kuvat  J.K. Ohje  Työyhteisö sisältää kaikki
 lalla työtä tekevät henkilöt
mukaan lukien yri äjät.

 Tiloista 183 vastasi ja neljä
 laa jä  vastaama a
tähän kysymykseen.

 Oheisessa taulukossa
haasteet on ryhmitelty
laskevaan yleisyys-
järjestykseen.

 Tiloissa (115   3 %), joilla
listan haasteita esiintyi
korkeintaan joskus, oli
suhteellises  eniten kasvi-
ja puutarha loja.

 aasteet laskevassa yleisyysjärjestyksessä  leisyys,  loja kpl

Hyvin
usein

 sein Joskus Harvoin Ei
koskaan

Tiedonkulku ei  toimi  työnteki jöiden vä l i l lä 2      21

Työmo vaa o tai  työsaavutus  jää alhaiseks i 0 8 5 8 2 

Tiedonkulku ei  toimi  työnantajien ja  työnteki jöiden vä l i l lä 0 5 5  0 2 

Työnteki jöi l lä  on va ikeuks ia  keskenään 1 5 5 8 33

Työvoiman  heä va ihtuvuus 3 11  1 8  0

Työru ineja  ja  muita  ohjei ta  ei  noudateta 0 1 52  5 32

Työtehtävien jakaminen yri äjien ja  työnjohtajien kesken 5 8 3 50  5

 hteisymmärrystä  ei  saavuteta 0 1 31  5 52

Palkkausperustei ta  ei  ymmärretä 1 2 2    3

Työnteki jöi l lä  on va ikeuks ia  vapaa-a ikana 0 0 21  1 5 

Työtapaturmia tai  materiaal ivahinkoja peitel lään 1  15   83

Töihin ei  saavuta  a joissa  ta i  ei  ol lenkaan 0 2 1    1

Poissaolois ta  ei  i lmoiteta 1 0 13  2   

1Haaste es i intyy joskus  ta i  s i tä  useammin.

 1 5 

                                                                                   

                                                                           

Kuvat  J.K.

 Tiloista33 vastasi tähän kysymykseen,johon ei voinut odo aa kaikiltavastausta.

 Eri kansallisuudetpysy elivätvain omiensa keskuudessa ja moi vat toisiaan. Työryhmät on nyt rakenne u eri
kansallisuuksistaja on järjeste yyhteisiävapaa-ajan ak vitee eja.

 Henkilökohtainen palaute annetaan henkilökohtaises .  hteinen palaute annetaan kaikille ja näytetään
esimerkkisuoritusperustellen tee näin, älä näin , poimi tällaisia,älä tällaisia .

 Kompromissejamonikul uurisessayhteisössä osa johtamisestaylhäältä alas ja osa  imien johtamista.

 Kahvi- ja ruokatauoillakaikki,myös työnantajat, ovat yhdessäpois lukien2020 koronavuoden rajoi eet.

  äärinymmärryksiä ja riitoja selvitetäänpuhumalla, tarvi aessa tulkinkanssa tai luo amusmiehenavulla.

 Työntekijöiden keskinäiset vaikeudet selvitetään he . Tarvi aessa siirretään toiseen ryhmään. Selvistä
rikkomuksistatyösuhde puretaan saman  en.

  käeroista johtuvat hierarkiakysymyksetsaa in ratkaistua keskustelemalla.

 Työnantaja joutuu puu umaan enemmän  lalla asuvien työntekijöidenvälisiinasioihin.

 Tietokoneellamuis inpano-ohjelma, josta näkyvät tulevat tehtävät, tehdyt työt, havaitut poikkeamat, huollot,
harvoin tehtävät työt. Siitä voi työntekijäitsenäises tarkistaa, mitä pitää seuraavaksi tehdä.
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 Tiloista 2  vastasi tähän kysymykseen, johon ei voinut kaikilta odo aa vastausta.

 Suomalaisten kausityöntekijöiden työmo vaa ossa asenteessa on toivomisen varaa.

 Poikkeamista, ongelmista jne. tulisi ilmoi aa, mu a se ei ole ulkolaisessa työkul uurissa ollut tapana.

 Osa tekee tun työtäkin ahkeras  ja osa ei. Osa haluaisi tehdä enemmän tunteja kuin sallitaan.

 Osa on eri äin tarkkoja tasapuolisuudesta erilaisten lisätöiden tee ämisessä, mikä aiheu aa yri äjille lisätyötä.

 Kieliongelmat, kun ei ole ollenkaan yhteistä kieltä. Ei  eto liiku samaa työtä tekevien välillä.

 Kieliongelmat, kun ei osaa kuvailla jotain tärkeää seikkaa vieraasta työkul uurista tuleville.

 Toisten työtä arvostellaan turhaan, arvioidaan kuuluvan ulkolaiseen työkul uuriin.

  ästä ja ko maan töistä johtuvaa statuskitkaa ulkolaisen työnjohtajan ja työntekijän välillä.

 Tilan yri äjien välillä on kitkaa, kun asenteet, taidot ja tavat eivät kohtaa.

  krainalaiset kokevat olevansa korvaama omia, mikä on lisännyt heidän vaa mustasoaan.

 Kon ikteja eri kul uureista ja maista tulevien kesken.

 Lainsäädännön ei tulisi hankaloi aa usean  lan yhteisen työntekijän palkkaamista.
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 Tiloista180 vastasi ja seitsemän laa jä vastaama a tähän kysymykseen.

 Tiloista alle puolella (80   %) oli joudu u pää ämään työsuhteita työntekijästäjohtuvistasyistä ja yli puolella
(100 5 %) tähän ei oltu joudu u. Tiloista 3 ilmoi syyn työsuhteenpää ämiselle.

  leisimpiäsyitäolivatalkoholin käy ö, varkaus, väkivaltaisuus,työstä pinnaaminen,poissaolot,
valehtelu,työhalu omuus,rii ämätön nopeus, heikot kyvyt ja huono mo vaa o.

  ksi äiset lat toivat esiinmyös seuraavia työpaikkakiusaaminenja ilkivalta,toistuvatsairauspoissa-
olot, toistentyöntekijöidenhäiritseminen,työaikojen laiminlyön ,tupakoin kiellonlaiminlyön .
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 Tiloista5 vastasi tähän kysymykseen,johon ei voinut kaikiltaodo aa vastausta.

  leisimpiäesilletuotuja seikkojaolivat 

  työntekijät ovat sitoutuneita ja mo voituneita työhön,
  suuri osa työntekijöistä on entuudestaan tu uja ja tulevat toimeen keskenään myös vapaa-ajalla,
  keskusteleva ja hyvä työilmapiiri,
  tasa-arvoisuus,
  työntekijöitä kiitetään ja
  yhteishenki on hyvä.

  ksi äiset  lat toivat esille majoitusolosuhteet, työasut, autoja ja polkupyöriä käytössä, palkkaus, yhteinen
kieli löytyy, tulkkina toimiva työnjohtaja rikkoi kielimuurin, itseohjautuvuus, yhteiset tavoi eet ymmärretään,
nuoret ja innokkaatmo voivat vanhempia ja asiakkaat pitävätheistä.
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 Tiloista 11 vastasi tarjoamansa majoituksen tyyppiä (tai tyyppejä) koskevaan kysymykseen.  äistä 110 vastasi
myös jatkokysymykseen. Loput  8  laa ei tarjonnut majoitusta tai jä vastaama a kysymykseen.

  leisintapa tarjota työntekijöillemajoitus oli ryhmämajoitus ( 5  3 %).

 Toiseksiyleisintapa oli tarjota yksi äinenasunto, esim. yksiö (3  33 %).

 Lopuilla (1  13 %) oli muunlainenmajoitus, kuten omat tai kahden henkilönhuoneet tai omako talo.

  ajoituksen tarjoaminen oli suhteellises  yleisintä puutarha loilla ja harvinaisinta eläin loilla.  ajoitusta
tarjo in tyypillisimmin kausityöntekijöille ja pienellä osalla  loista myös vakituisille työntekijöille .

  altaosalla  loista (    8  %) ol in tyytyväisiä tarjo uihin asumisjärjestelyihin.

 Tyytymä ömyy ä oli pienellä joukolla (1   13 %)  loista.

 Tyytyväisiä ol in mm. majoituksen hinta laatusuhteeseen, uusiin  loihin, sijain in työpaikan lähellä, siisteyteen,
 lavuuteen, yhteisiin  loihin.

 Tyytymä ömiä ol in mm. äänieristykseen, ne n toimima omuuteen, uimarannan puu eeseen, kei ö- ja
säilytys lojen rii ämä ömyyteen sesongin aikana.

                                                                                                           
                                                                               

   hdistelmä kahdesta kysymyksestä.
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 Tiloista 8 vastasi tähän kysymykseen,johon ei kaikiltavoinut odo aa vastausta.

  leisimpiätapoja olivat 

  asia otetaan esiin jo työsuhteen sopimisen yhteydessä  osa kirjaa työsopimukseen, e ä työ kestää
 satokauden tai sadonkorjuun ajan ,

  osa o aa asian esille satokauden edetessä tai kun alkaa olla näkyvissä satokauden pää yminen,
  tyypillises  ilmoitetaan aina hyvissä ajoin, ja
  työntekijät alkavat myös usein tehdä lähtöä töiden ja palkan vähentyessä.

  ksi äiset lat toivat esiin 

  aina keksitään korvaavaa työtä,
  marjavalikoima kypsyy eri aikoihin ja aina on töitä määräajan loppuun,
  määräaikaa on joudu u päinvastoin pidentämään kauden jatkuessa,
  pyritään ohjaamaan toisille  loille, joilla kausi vielä jatkuu, ja
  kasvihuoneissa rii ää töitä.
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 Tiloista115 vastasi tähän kysymykseen,johon ei voinut kaikiltaodo aa vastausta.

 Tilalla aiemmin työskennelleetkausityöntekijät on valtaosin halu u ja saatu rekrytoitua uudelleen. Asiasta
sovitaan jo edellisenkauden lopussa ja asia vahvistetaan talvella keväällä.  aihtoehtoises työntekijäto avat
itse yhtey ä lalle tai  la o aa yhtey äheihin jo talvenaikana. Lupapaperit täytetään yhdessä verkon yli.

  ksi äiset  lat toivat esiin sen, e ä noin viidenneksenvaihtuvuus pitää työväen  tuoreena   lalle tulevat
ovat tyypillises aikaisempien tu uja tai sukulaisia joskus on hankalaa ilmoi aa yksi äisillehenkilöille,e ä
heitä ei oteta töihinmuiden  vanhojen lailla.
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 Tiloista1  vastasi tähän kysymykseen,johon ei voinut kaikiltaodo aa vastausta.

  leisimmätvastauksetolivat, e ä 

  aiotaan palkata vanhat ulkomaalaiset, tyypillisimmin ukrainalaiset, tai suomalaiset työntekijät, joita
täydennetään pääasiassa vanhojen suosi elemista sukulaisista ja tu avista,

  työvoima on tyypillises  jo rekrytoitu tai sen rekrytoin  on parhaillaan käynnissä, ja
  kanne in huolta, vaiku aako korona ulkomaalaisten käy öön tänäkin vuonna.

  ksi äiset lat toivat esiinseuraavia seikkoja 

  tänäkin vuonna saatetaan joutua turvautumaan suomalaisiin kausityöntekijöihin koronan takia,
  osa aikoo palkata vain ko maisia työntekijöitä,
  tuotantoa supistetaan, jos ulkomaiset eivät pääse tulemaan, ja
  työvoimaa pyritään palkkaamaan kyselyssä aiemmin esitetyssä maalistassa nime yjen maiden lisäksi Sri
Lankasta,  alko- enäjältä, Serbiasta ja  ulgariasta.
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 Tiloista  vastasi tähän kysymykseen,johon ei voinut kaikiltaodo aa vastausta.

  leisimmintuo in esilleseuraavia seikkoja 

 avoin keskustelu,kuuntelu ja palaute molemminpuolin,
 asioistasovitaan yhdessä,
 oma esimerkki,läsnäolo, töissä pitää olla itse mukana ja  edestäjohtaminen sekä
 tasa-arvoinen tasapuolinenkohtelu.

  ksi äiset lat toivat esiinseuraavia seikkoja 

  toisten kul uurien ominaispiirteet on syytä tuntea,
  työnjohtajien toimintaa on syytä valvoa,
  luo amus ja rehellisyys,
  toimistotyöt kanna aa tehdä työmaalla, jo a voi samalla keskustella, näkee ja tulee nähdyksi
  kannustaa ideoin in, kun tuodaan esille työntekijöiden ehdo amat ja toteutetut parannukset,
  ystävällinen pitää olla, mu a ystävät ja työntekijät on pide ävä erillään, koska joskus voidaan joutua
tekemään työntekijöiden suhteen vaikeita päätöksiä, ja

  vaikka asioista sovitaan yhdessä keskustellen, on työnantajalla vastuu ja viimeinen sana.
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  seat  lat toivoivat erityises ulkomaisen työvoiman rekrytoin in päivite äviäohjeita muis listaa dokumen -
pohjia.  äitä toivo in saatavan sähköisenä, y mekkäinä ja mieluiten  yhdestä  etopankista ja myös muilla
kielilläkuin suomeksija englanniksi.

  ksi äiset lat toivat esiinmyös seuraavia seikkoja viiden vuoden työlupa, jo a sitä ei tarvitsisi hakea vuosi ain
uudelleen portaali, joka kokoaisi työnhakijat ja työnantajat yhteen käännöspalvelut sähköinen ja sujuva
lupapalvelu  igrin ja TE-toimistonsujuvampi toiminta työntekijöidenmaahanpääsy ajoissa tulee varmistaa.

  seat  lat toivoivat työyhteisön johtamiseen verkosta saatavia kuvite uja ja kirjallisia ohjeita sekä videoita
(erityises venäjä ukraina,myösenglan ja suomi)sekäkäänne yäras  avaaja allekirjoite avaaperehdytyslistaa.

 Ohjeidentulisi ka aa laajas rekrytoinnin,perehdy ämisenja työnopastuksen sekä työyhteisönmuun päivi äis-
johtamisen.  ksi äiset lat toivoivatohjeitamyös erillisistäaihealueista.

                                                                                                    
                                                                                                 
                                                                                     

  seat  lat kaipasivatperehdy ämiseen ja tai työnopastukseen verkkokoulutuksia,verkosta saatavaa materiaalia
ja verkon yli anne avaa asiantun japalvelua. Toisten lojen hyvät käytännöt, tavat ja kokemuksetkiinnostavat.

   hdistelmä kolmesta kysymyksestä.
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 Tiloista2 jä tähän kohtaan kommen eja.

  osi ivista  Hyvä kysely,odotan kovas tuloksia ja toimenpiteitä.  Henkilökohtainen käsitykseni ja kokemus
on, e ä maaseutuyri äjätnouda avat kohtuullisenhyvin alaa koskeviamääräyksiä ja ohjeita.  Koulutus ei ole
koskaan pahasta, sen ympärilleolisi hyvä järjestää hankkeitatai kursseja. 

  eutraalia Kausityölupaa toivo in halvemmaksi ja päätöksiä nopeammin. Toivo in viiden vuoden
kausityölupia,koska Suomen pitää kyetäkilpailemaanulkomaisestatyövoimastamuidenmaiden kanssa.

  ega ivista  Huolta herä ää  krainan päässä lupapapereidenhidas käsi ely ja siitä johtuva epävarmuus työ-
voiman saannissa.  arja layri äjien ja metsämarjateollisuusyri äjien nipu aminen yhteen varsinkin
nega ivisessauu soinnissa ja kansalaiskeskustelussaherä ää närää. 
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Sähköisessäkyselyssäselvite inmaammemaa- ja puutarha loillatyöskentelevänpalkkatyövoimanmäärään ja laatuun
lii yviäseikkojasekäyri äjienosaamista,käytäntöjäja kokemuksiatyövoimanrekrytoinnissaja johtamisessa.  astauksia
saa in yhteensä18 yri äjältä,joistaenemmistölläoli puutarha laja lopuillaoli joko eläin- tai kasvi la.

Tiloillaoli useimmitenkaksi yri äjää.  ähintäänkolmenyri äjän lat olivattyypillises puutarha- tai eläin loja. Henkilö-
johtamista tukevaa koulutusta olivat saaneet suhteellises yleisemmin eläin lojen kuin puutarha lojen yri äjät.
Kasvi lojenyri äjistävähemmistölläoli tätä koulutusta,jotaon syytäollatarjollaeri kanavienkau a.

 oin puolella loistaoli vastaajan arvion mukaan hyvä osaamistasosekä palkkatyövoimanrekrytoinnissa,johtamisessa
e ä työnantajan lakisääteisissävelvollisuuksissa.  ain muutamat arvioivat osaamistasonhuonoksi. Tähän posi iviseen
arvioonvoi lii yäse, e äenemmistöllä loistaoli useidenvuosienkokemuspalkkatyövoimasta.

Suomalaiset, ukrainalaiset, virolaiset ja venäläiset olivat yleisimmät kansallisuudetvakituisessa ja kausityövoimassa.
Käytetyimmätkieletolivat suomi (erityises vakituistenkanssa), englan (erityises kausityövoimankanssa), venäjä ja
ruotsi. Tulkkeja, työnjohtajia, vuokratyöntekijöitäja yhteisiä työntekijöitäkäyte in erityises puutarha loilla. Tarve
näillehenkilöryhmilleoli yleisempääkuinheidänkäy önsänyt, ja heihinlii yviäkysymyksiätuleeselvi ääjatkossalisää.

 llä ävänmoni  la ei käy änyt tai tarvinnut työpaikkailmoituksia,joitamuut  lat julkaisivatTE-palveluidensivustolla,
omissa sähköisissäkanavissa tai eri rekrytoin sivustoilla.  lkomaisista työnvälityspalveluistasaadut kokemuksetolivat
useinhuonoja,ja selkeintäolisi,e ä loillaei käyte äisinäitäpalveluita,joitakoskeelaki työnvälityksenmaksukiellosta.

Tu ujen ulkomaisten kausityöntekijöidenja heidän suosi elemiensahenkilöidenpalkkaamista aiotaan suosia myös
jatkossa.  aaseutuelinkeinojentyöehtosopimusedelly ääkirjallisentyösopimuksen tekemistäkaikkienpalka avien
kanssa. Työsopimukseenkanna aa kirjata  puolin ja toisin joustava peruste kausitöidenmääräaikaisuudelle.
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Koronakriisi oli aiheu anut hankaluuksia erityises kausityövoimaa käy ävillä puutarha loilla.  onilla oli nyt
kokemusperäinenvarautumissuunnitelma,jonka tärkeydestä ja sisällöstäon syytä  edo aa. Tulevana kasvukautena
toivotaan sujuvaa yhteistyötäviranomaistenkanssa rii ävänkausityövoimansaamiseksi.

Palkkatyövoimanperehdy ämiseen ja työnopastukseen sekä muuhun päivi äisjohtamiseen,kuten  edo amiseen,
lii yvät lukuisat seikat (listat kalvosarjan tulososiossa) olivat parhaiten hallinnassa puutarha loilla. Puu eita oli
erityises osalla kasvi- ja eläin loista.  ri äjä vastaa palkkatyövoimaakoskevistalakisääteisistäseikoista.

Tuotantoprosessien ja tuo eiden sekä työntekijöiden henkilökohtaisen hygienian ja koronaturvallisuuden
varmistamiseen lii yvät seikat toteutuivat  loilla paremmin kuin edellä mainitut työvoiman johtamiseen lii yvät
seikat. Lähes kaikilla loillaoli paranne avaa työntekijöidenmo vaa ota ja hyvinvoin aedistävissäseikoissa. Eniten
haasteitaesiintyinyt työyhteisönsisäisessä edonkulussa, kanssakäymisessäja ohjeidennouda amisessa.

Johtaminenomallaesimerkilläsekä säännöllinenja avoinkeskustelu,kuunteluja palautemolemminpuolinolivathyviä
johtamiskäytäntöjämyöskul uurieroistajohtuvienhaasteidenratkaisemisessa. Osa kii elityöntekijöitäänsitoutuneiksi
jamo voituneiksisekäpi työyhteisönilmapiiriähyvänä, tasa-arvoisenaja keskustelevana. Erityises puutarha loillaoli
järjeste ymajoitustaja siihenol invaltaosintyytyväisiä,mu amajoi uvienvälejävoi injoutuaselvi elemään.

Osalla  loista oli joudu u purkamaan työsuhteita myös työsuojelulain mukaisilla eri äin painavilla perusteilla.
Ko maisistakausityöntekijöistäoli vaihteleviakokemuksia työsopimukseenkanna aaaina kirjatamainintakoeajasta.

 ri äjät toivoivat, e ä palkkatyövoiman rekrytoin in ja johtamiseen lii yvä materiaali koo aisiin sähköisenä,
y mekkäänä ja ajantasaisena mieluiten yhteen paikkaan.  ateriaalia kanna aa kääntää ja täydentää kyselyssä
tode ujentarpeidenmukaises .  ateriaalista edo amisenja koulu amisenon syytäollatoistuvaajamonikanavaista.
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Tiivistelmä 3

Alkusanat 4

Tausta ja tavoi eet 5

 yselyn toteutus ja vastausten tarkastelutapa 6
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Kyselyssä selvite in maatalous-, puutarha- ja muiden maaseutuyritysten palkkatyövoiman kokemuksia hyvistä
käytännöistäja kehi ämistarpeistamm. työyhteisönjohtamisessa. Käy ökelpoisetvastauksetsaa in 100 työntekijältä,
joista noin neljännes oli ulkomaisia.  astaajien työtehtävät lii yivät tyypillises maatalous- tai puutarhatuotannon
fyysisiin,suori aviintöihin. Hiemanallepuolettekimyös työnjohtotehtäviä,ja pieniosa toimimyöstulkkina.

 lkomaisia työntekijöitäei aina ote u rii äväs huomioon perehdy ämisessä ja työnopastuksessa sekä muussa
päivi äisjohtamisessa,kuten vies nnässä.  äissä aiheissa on yleises kehite ävää useilla työnantajilla. Hyvinä
käytäntöinäpide inmm. kirjallisiaohjeita,esimerkkityösuorituksiasekä suullistaopastusta ja rakentavaapalaute a,
mieluitenkunkintyöntekijänomallaäidinkielellä. TyöntekijöidenyhteisiäWhatsApp-ryhmiäsuosi invies nnässä.

Hieman yli puolella vastaajista työterveyshuolto ja siihen lii yvät käytännöt oli kerro u työntekijöille. Lopuilla
käytäntöjäei ollut kerro u, tai ei  ede y,oliko työterveyshuoltoajärjeste ytai  ede in,e ä sitä ei oltu järjeste y.
Lakisääteisentyöterveyshuollonjärjestelytvaa vatselväs toimenpiteitäuseiltatyönantajilta.

 li puolet vastaajistaoli yleensä, hieman yli neljäsosa oli toisinaan ja joka kymmenes ei yleensä ollut mo voitunut
työssään.  o vaa ota edis mm. työn monipuolisuudestatai työkavereistapitäminen, työn merkityksellisyysja
vaiku amismahdollisuudetsekä työnantajan osoi ama luo amus.  yös työmo vaa on ja muun työhyvinvoinnin
edistäminenvaa i toimenpiteitäuseiltatyönantajilta.

Tässä kyselyssäkäsiteltyjäaiheita koskevaamateriaaliakanna aa koota sähköisenä helpos saatavillesekä  edo aa
siitä toistuvas ja monikanavaises .  ateriaalia on syytä kääntää ja täydentää kyselyssä tode ujen tarpeiden
mukaises . Tiedo amisenkanna aa koskea lakisääteistenseikkojenlisäksi hyviksi tode ujakäytäntöjä.  iitä ja myös
erilaisiatarkistuslistojalöytyytästädiasarjasta.
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Kuvat  J.K.

Tässä diasarjassa esitellään maatalous-, puutarha- ja muiden maaseutuyritysten palkkatyövoimalle suunnatun
kyselyn tulokset. Kysely rakenne in TTS Työtehoseuran Työvoimasta tuo avuu a maa- ja puutarhatalouteen  
Työvoima-hankkeessa. Hankkeen rahoi aamaa- ja metsätalousministeriö.

Tämän kyselyn rakentamiseenosallistuivat anne  ar unen,  ee a  alva ja  arkku  ä TTS stä. Kar unen myös
käänsi materiaalit englanniksi. Teollisuusliiton asiantun jat saivat vaiku aa kyselyyn ennen sen lähe ämistä
rajatullekohderyhmälle heidän jäsenistöään.

Tuloksista käy ilmi, e ä maatalous-, puutarha- ja muista maaseutuyrityksistä löytyy kehite ävää muun muassa
työntekijöiden perehdy ämisessä ja työnopastuksessa sekä muussa päivi äisjohtamisessa, kuten vies nnässä.
 iasarjastalöytyyohjeitaja tarkistuslistojaedellämaini ujenseikkojenlisäksimyös työhyvinvoinninkehi ämiseen.

Kiitän kaikkia kyselyn toteu amiseen osallistuneita henkilöitä ja kyselyyn vastanneita työntekijöitä yhteistyöstä.
Edellä maini uja TTS n kollegoita kiitän myös tämän diasarjan kommentoinnista.  iasarja ja muu Työvoima-
hankkeessatuote avamateriaali tallennetaanTyövoima-hankkeenko sivuille1 vapaas hyödynne äväksi.

 ajamäellä 2 .10.2022
Janne Kar unen
Erikoistutkija
TTS Työtehoseura

5   

                    

Kuvat  J.K.

Palkkatyövoimanjohtaminen koetaan monellamaa- ja puutarha lalla haastavaksi.  ieraistakul uureistatulevat ja
usein puu eellisen kielitaidon omaavat työntekijät tuovat osaltaan lisähaaste a. Hyvät henkilöjohtamisen
käytännöt ovat tärkeä osa yrityksenkokonaisvaltaistajohtamista ja riskienhallintaa.

TTS ssä toteute avanTyövoima-hankkeen päätavoi eenaon edistää maatalous- ja puutarhayritysten usein moni-
kul uuristen työyhteisöjen toimivuu a parantamalla edellytyksiä hyvään vuorovaikutukseen ja työvoiman
johtamiseen. Hankkeessatoteute inerillisetsähköisetkyselytalan yri äjilleja palkkatyöntekijöille. Lisäksi yri äjiäja
palkkatyöntekijöitä haastatellaan kyselytulosten syventämiseksi. Tulosten jalkau amiseksi alan sidosryhmille
järjestetääntulos- työpajawebinaari. Hanke toteutetaanaikavälillä11 2020 10 2022.

Tässä diasarjassa raportoitavassa kyselyssä selvite in maatalous-, puutarha- ja muiden maaseutuyritysten
palkkatyövoiman kokemuksia hyvistä käytännöistä ja kehi ämistarpeistamuun muassa työyhteisön johtamisessa.
Tavoi eena oli koota ja levi ää  etoa työyhteisöjen kohtaamista haasteista, niiden ratkaisuista ja hyvistä
käytännöistä. Kyselyssäselvite inmyös ulkomaistentyöntekijöidenasemaa osana työyhteisöä.

    

                                             

Kuvat  J.K.

Saatekirje ja linkki kyselyyn sekä yksi muistutus lähete in Teollisuusliiton kau a sähköpos tse osalle heidän
jäsenistään. Kysely läh yhteensä 13   lle maaseutuelinkeinoja,puutarha-alaa ja turkistuotantoalaa edustaneelle
työntekijälle. Kaikki yhteys edoteivät kuitenkaanolleetajantasaisia. Kaikkimateriaali oli suomeksi ja englanniksi.

Anonyymin kyselyn kaikkiin kysymyksiin vastaaminen oli vapaaehtoista.  yselyyn anne in    käy ökelpoista
vastausta. Suuntaa-antava lopullinenvastausprosen on hieman yli seitsemän,mikä on varsin tavanomaista tasoa
yleisissätutkimuskyselyissänykyisin.

 iasarjassa esitetään alkuperäiset tai hieman muokatut kysymykset vastausohjeineen.  seita samaa aihealue a
koskeviakysymyksiäja vastauksiaon yhdiste ysamalle kalvolle.

 astaajat on jae u kolmeen ryhmään a) maa layrityksissä, b) puutarhayrityksissä ja c) muissa maaseutuyrityksissä
työskentelevät. Keskeisimpien ilmiöiden suhteellista esiintyvyy ä vertaillaan edellä maini ujen ryhmien välillä.
 läindekseillä1 5 viitataan lähteisiin,jotka on lista udiasarjan loppuun.

  Teollisuuslii o sopii muun muassa näiden alojen työehtosopimuksen  aaseudun Työnantajaliiton kanssa.



48 
 

Työyhteisön johtaminen maa- ja puutarhatiloilla – hyvät käytännöt ja kehittämistarpeet                                                                                                                                                                  
 

 

 

 

                             

                    

Kuva  Janne Kar unen

8   

                                    

Kuvat  J.K.

 Työntekijöistä  ilmoi ja kolme jä ilmoi ama asukupuolensa.

  astanneista enemmistö (     %) oli naisia ja vähemmistö (28 2 %) oli miehiä. Loput (2 2 %) olivat
muunsukupuolisia.

                                                                                            
                                                                  

 Työntekijöistä  ilmoi ja yksi jä ilmoi ama aäidinkielensä.

  astanneistaenemmistö( 2  3 %) on suomenkielisiä. Lopuilla(2  2 %) äidinkielioli joko ukraina (13 13 %), viro
(   %), venäjä (   %) tai muu (3 3 %).

                                                                                                  
                                                              

    

                                          

Kuvat  J.K.

  astaajista 8 ilmoi ja kaksi jä ilmoi ama atyökokemuksensa.

 Oheisessa kuviossa on esite y vastaajien työkokemus.  ähintään 20 vuoden työkokemuksen omaavat olivat
vastaajien joukossa yleisimpiä.

                                                                                             
                                                                                                 

       

2  3   

     

       

3  32  

Työkokemus, vuosia

alle 5

5  

    4

 5   

  2 
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  astaajilleanne u ohje 
Tämän kyselynkysymyksetkoskevat
nykyistätyöpaikkaasi.

11   

                                       

Kuvat  J.K.

 Ohje  alitsekaikkikohdallasi paikkansa pitävät vaihtoehdot.

 Työntekijöistä  vastasi ja neljä jä vastaama a tähän kysymykseen.

  leisintapa saada  eto työpaikastaoli, e ä joku oli kertonut tai suositelluttyöpaikkaa (2  25 %).

 Lähes yhtä yleistä(23 2 %) oli saada  eto työ- ja elinkeinopalvelun(TE-palvelut)sivuilta.

 Työnantajaoli o anut osaan (1  20 %) yhtey ä.

 Osa (1  1 %) oli löytänyt työn työnantajan somekanaviltatai ne sivuilta.

  uita tapoja olivat muut rekrytoin sivustot, kuten TöitäSuomesta, Oiko e,  uunitori (   %), paine u
sanomaleh (3 3 %) tai muu tapa, kuten o amalla itse yhtey ä työnantajaan (käymällä, soi amalla,
sähköpos lla) tai oppilaitoksentai harjoi elupaikankau a (15 1 %).

  iisi (5 %) ei muistanut, mistä oli saanut  edon työpaikastaan, ja kukaan ei ollut saanut  etoa sanomalehden
verkkosivuilta.

 Huoma akoon, e ä jotkut vastaajistavalitsivatvähintään kaksi tapaa, joillaolivat saaneet  edon työpaikastaan.

                                                                                                      
                                                                                        

12   

                                                                

Kuvat  J.K.

 Työntekijöistä  vastasi ja kolme jä vastaama a tähän kysymykseen.

 Enemmistöoli ollutnykyisentyönantajan palveluksessakorkeintaan seitsemänvuo a.

 2  3  

       

 4  5  

     

     

       

     

3 3  

3 3  

3 3  

     

3 3  

 4  5  

 uosi, jona aloi anut nykyisen työnantajan
palveluksessa

2 22

2 2 

2 2 

2   

2   

2   

2  6

2  5

2  4

2  3

2  2

2   

2    tai aikaisemmin
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13   

                                               

Kuvat  J.K.

 Ohje Työsopimuksesta tulisi ilmetä muun muassa koeajan pituus, työsuhteen voimassaolo, työaika,
työtehtävät,palkka, noudate avatyöehtosopimus,päiväys ja allekirjoitukset.

 Työntekijöistä  vastasi ja kolme jä vastaama a työsopimustakoskevaan kysymykseen.

 Lähes kaikilla( 3   %) oli kirjallinen,allekirjoite utyösopimus.

  uutamalla oli suullinen kä ä päälle työsopimus,mu a työsopimukse omiaei vastanneidenjoukossaollut.

                                                                                             
                                                              

 Työntekijöistä  vastasi ja kolme jä vastaama atyösuhteenlaatua koskevaankysymykseen.

 Enemmistöllävastanneista(     %) oli vakituinenja vähemmistöllä(20 21 %) oli määräaikainentyösuhde.

  Ohje  akituinentyösuhde on toistaiseksivoimassaoleva. Kausityöntekijöillätai sijaisilla
on määräaikainen työsuhde.

1    

                                             

Kuvat  J.K.

 Työntekijöistä  vastasi ja neljä jä vastaama a työnantajienmäärää koskevaan kysymykseen.

 Lähes kaikilla vastanneista (    8 %) työsuhde koski vain yhtä  laa tai työnantajaa. Kaksi (2 %) toimi
peräkkäisissä työsuhteissamääräaikaisena työntekijänä vähintään kahdella eri  lalla tai työnantajalla. Kukaan ei
toiminut vakituisessatyösuhteessavähintään kahdellaeri  lalla tai työnantajalla.

                                                                                            
                                                                                           

 Työntekijöistä  vastasi ja kolme jä vastaama a vuokratyösuhde akoskevaan kysymykseen.

  astanneista valtaosa ( 1   %) ei työskennellyt ja loput (   %) työskenteli vuokratyösuhteessa suomalaisen
henkilöstövuokrausyrityksenpalkkalistalla.

                                                                                                      
                                                                       

 Työntekijöistä  vastasi ja kolme ei vastannut työaikaa koskevaankysymykseen.

 Enemmistöllä(     %) oli kokoaikainentyöaika. Lopuillaoli joko osa-aikainen(13 13 %) tai vaihteleva(12 12 %)
työaikatai niin sano unollatun sopimus(10 10 %), jossa työajaksion voitusopiaesimerkiksi0  0 tun a viikossa.
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Kuvat  J.K.

 Ohje Arvioi,mikä allamainituistaon työnantajallesitaloudellises merki ävin.  erkitse
seuraavaan kysymykseentyönantajasi mahdollisetsivutuotantosuunnat.

 Työntekijöistä 5 vastasi ja viisi jä vastaama a tähän kysymykseen.

 Tuotantosuuntavaihtoehtojaoli  kpl.  Turkistalous on jatkossa yhdiste y ko eläintuotantoon .

  astanneissa oli eniten ( 1  3 %)  puutarhatuotannon (kasvihuone avomaa marjat, hedelmät, vihannekset,
taimet, kukat) valinneita.  ämä vastaajat edustavat tuloksientarkastelussa puutarhayrityksiä .

 Toiseksi yleisin(30 33 %) ryhmä oli  ko eläintuotannon (esim. lypsy- tai lihakarja, siat, siipikarja,turkiseläimet) 
valinneet.

  uutamat (5 5 %) valitsivat  muun kasvintuotannon (esim. vilja, erikoiskasvit,nurmi, peruna, juurikas) . Tämä
ryhmä ja ko eläintuotannonvalinneetedustavattuloksientarkastelussa maatalousyrityksiä .

   uun tuotannon toiminnan (esim. koneurakoin , maa lamatkailu) valitsi 1 (20 %) vastaajaa.  seimmat
täsmensivät, e ä toiminta lii yi hevosiin, lemmikkeihin, viherrakentamiseen tai puistoihin.  ämä vastaajat
edustavat tuloksientarkastelussa muita maaseutuyrityksiä .

  Kalatalou a (esim. kalastus, kalanviljely) tai  metsätalou a (esim. taimikon istutus ja hoito, raivaus, hakkuut) 
ei valinnutkukaan.

                                                                                        
                                                                                   

1    

                                             

Kuvat  J.K.
 Ohje  erkitse kaikki tuotantosuunnat, joita työnantajasi harjoi aa päätuotantosuunnanlisäksi.  alitse
ensimmäinenvaihtoehto,jos sivutuotantosuun aei ole.

 Työntekijöistä 1 vastasi ja yhdeksän jä vastaama a tähän kysymykseen.

 Tuotantosuuntavaihtoehtojaoli myös tässä kysymyksessä kpl.

  leisin(   5 %) vastaus oli, e ä työnantajalla ei ole sivutuotantosuun a .

 Sivutuotantosuunnista yleisimmät olivat laskevassa yleisyysjärjestyksessä muu kasvintuotanto (1  15 %),
 puutarhatuotanto (13 1 %),  ko eläintuotanto (  10 %),  metsätalous (  8 %) ja  muu tuotanto toiminta 
(11 12 %).

  iimeksimainitussanime inmuun muassa koneurakoin , lumen auraus, maa lamatkailu ja koirakoulu.

                                                                                                 
                                                                     

18   

                                                    

Kuvat  J.K.
 Ohje Työyhteisö sisältää kaikki työpaikalla vuoden mi aan työtä tekevät henkilöt mukaan lukien
yri äjät perheenjäsenineen. Arvio rii ää, jos et osaa sanoa tarkkaa henkilömäärää. Kirjoitahenkilömäärä
numeroina (1,2,3, jne).

 Työntekijöistä8 vastasi ja 1 jä vastaama atähän kysymykseen.

 Kysymys oli kolmeosainen yri äjät perheenjäsenineen, vakituinen ulkopuolelta palka u työvoima,
määräaikainenulkopuoleltapalka u työvoima.

 Työyhteisönhenkilömääränkeskiarvooli 20, mediaani 10, moodi  , minimi 2 ja maksimi  0.

  ähintään 10 henkilön työyhteisöt olivat suhteellises yleisimpiä puutarhayrityksissä. Harvinaisimpia ne olivat
maatalousyrityksissä.  uut maaseutuyrityksetsijoi uivatedellistenväliin.
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Kuvat  J.K.

 Ohje  alitse kaikki paikkansa pitävät vaihtoehdot.

 Työntekijöistä 5 vastasi ja viisi jä vastaama a tähän kysymykseen.

  aavaihtoehtojaanne in 8 kpl.  iidenlisäksi oli muu, mikä -vaihtoehto.

  imetyt maat olivat laskevassa yleisyysjärjestyksessäSuomi (88  3 %),  kraina (50 53 %),  iro (2  31 %),
 enäjä (1  1 %), Thaimaa (11 12 %), Latvia (   %),  ietnam(   %), Lie ua (3 3 %) ja muut maat (15 1 %).

  uut nimetytmaat olivataakkosjärjestyksessäAfganistan, ulgaria, Espanja, Filippiinit, n a,  so- ritannia,Kosovo,
 oldova, Pakistan,Puola,  anska,  omania, Slovakia,Somalia,Sri Lanka, Turkki,  SA,  alko- enäjä.

 Enemmistö vastanneista( 0  3 %) nimesi yhden tai useamman ulkomaan ja runsaalla kolmanneksella(35 3 %)
työyhteisökoostui vain suomalaisista.

  ain suomalaisista koostuvat työyhteisöt olivat suhteellises yleisimpiä muissa maaseutuyrityksissä ja
harvinaisimpiapuutarhayrityksissä.  aatalousyrityksetsijoi uivatedellistenväliin.

                                                                                               
                                                                                          
                                        

                             

             

21   

                                           

                                    

Kuvat  J.K.

 Työntekijöistä 5 vastasi ja viisi jä vastaama a tulkkinatoimimistakoskevaankysymykseen.

  astanneista enemmistö (80 8 %) ei toiminut tulkkina. Loput toimivat tulkkina joko satunnaises (11 12 %) tai
säännöllises (   %).

                                      

 Työntekijöistä  vastasi ja kuusi jä vastaama a työnjohtajana toimimistakoskevaan kysymykseen.

  astanneista yli puolet (5   1 %) ei toiminut työnjohtotehtävissä. Lopuilla tehtävin kuuluivat työnjohtotehtävät
joko ilman työnjohtajan statusta (30 32 %) tai statuksenkanssa (   %).

 Työnjohtajien ja tai tulkkien käy ö oli suhteellises yleisintä maatalousyrityksissä ja harvinaisinta muissa
maaseutuyrityksissä. Puutarhayrityksetsijoi uivatedellistenväliin, lähellemaatalousyrityksiä.
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Kuvat  J.K. Ohje Työtehtäviä voivat olla esimerkiksi taimien istutus, marjojen tai vihannesten poiminta, myyn tai
kuljetus, työnjohto, tulkkaus, viljan kylvö tai puin , lehmien lypsy,sikojen ruokinta, peltotöidenurakoin ,
mökkien siivous.

 Työntekijöistä 0 vastasi ja 10 jä vastaama atähän kysymykseen.

  aatalousyritysten työntekijöiden työtehtävät olivat tyypillisimmin tuotantoeläintenhoitotöitä, kuten lypsyä,
rehun käsi elyä ja ruokintaa, navetan puhdistustöitä, siemennystä, sorkkien hoitoa, vasikoiden hoitoa,
kananmunienkeräilyä,tarkkailutöitä,navetan toimistotöitäja opastusta.

 Puutarhayritysten työntekijöiden työtehtävät olivat tyypillisimmin taimien kasvien hoitotöitä, kuten istutusta,
ruukutusta, harvennusta, kastelua, lannoitustatai kasvinsuojelua,kypsienvihannestentms. poimintaa,pakkausta,
myyn ä jamuuta asiakaspalvelua,sekä työnjohtoa,opastustatai tulkkausta.

  uiden maaseutuyritysten työntekijöiden työtehtävät olivat tyypillises hevosten tai koirien hoitotöitä,
viheralueidenhoitotöitä, toimistotöitä.

                                                                                                        
                                                  

23   

                                           

Kuvat  J.K.

 Työntekijöistä  vastasi ja neljä jä vastaama a tähän kysymykseen.

 Kielivaihtoehtojaanne in 8 kpl ja sen lisäksi vaihtoehto muu kieli,mikä .

 Lähes kaikki vastaajat (8   0 %) käy vätsuomea säännöllises töissään.

 Lähes puolet (    8 %) käy englan a.

  uut käytetyt kielet olivat laskevassa yleisyysjärjestyksessä ukraina (15 1 %), venäjä (   %), ruotsi (   %),
viro (1, 1 %) ja  muuna kielenä saksa (1, 1 %).

  oin puolet (51 53 %) ilmoi käy ävänsä säännöllises vähintään kahta (2  ) eri kieltä.  leisimmin suomea ja
englan a.

                             

                 
                       

  astaajilleanne u ohje 

 erehdy ämisellä tarkoitetaan kaikkia niitä
toimenpiteitä, joiden avulla uusi työntekijä
oppii tuntemaan työpaikkansa, sen tavat,
ihmiset ja työhönsä lii yvätodotukset.

Työnopastukseen kuuluvat kaikki ne asiat,
jotka lii yvät itse työn tekemiseen. Työn-
opastusta tarvitaan myös työhön lii yvissä
muutos lanteissa.

 lkomaiset (vieraskieliset) työntekijät
tarvitsevat erityishuomiota perehdy ämisessä
ja työnopastuksessa.
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Kuvat  J.K.

 Työntekijöistä  vastasi ja kuusi jä vastaama a tähän kysymykseen.

 Lähes kolmannes vastanneista(2  31 %) ilmoi ,e ä työpaikallaei ollut ulkomaisiatyöntekijöitä.

  oin neljännes (25 2 %) ilmoi , e ä ulkomaiset työntekijäton ote u rii äväs huomioon perehdy ämisessä
ja työnopastuksessa.  lkomaisille saate in esimerkiksi antaa opastus ja materiaalit heidän ymmärtämällään
kielellä äidinkielellä,tulkki oli tarvi aessa käytössä tai  kädestä pitäen opete intyötehtävät.

  ajaa kymmenesosa (8  %) ilmoi , e ä ulkomaisia työntekijöitä ei ole ote u rii äväs huomioon
perehdy ämisessä ja työnopastuksessa.  lkomaisille ei esimerkiksi anne u opastusta eikä materiaalia kielellä,
jota he olisivatymmärtäneet tai ketään ei opaste u lalla, mu a valite inkyllä, jos ei osa u.

 Loput vastanneista(32 3 %) eivätosanneet sanoa.

2    

                                                                      

                                       

Kuvat  J.K.

 Ohje  alitse kaikki paikkansa pitävät vaihtoehdot.

 Työntekijöistä   vastasi ja  jä vastaama a
tähän kysymykseen tai heidän työpaikallaan ei
ollut käytössä yksikään listankeinoista.

 Suositeltava perehdy äminen ja työnopastus
voi sisältää kaikki taulukon keinot.

 Keinoista oli käytössä     8 yhteensä 2 
työpaikalla. Suhteellises yleisintä tämä oli
puutarhayrityksissä ja harvinaisinta muissa
maaseutuyrityksissä.  aatalousyritykset
sijoi uivatedellistenväliin.

 Keinoista 1 2 8 oli käytössä yhteensä 5 
työpaikalla. Suhteellises yleisintä tämä oli
muissa maaseutuyrityksissä ja harvinaisinta
puutarhayrityksissä.  aatalousyritykset
sijoi uivatedellistenväliin.

 erehdy ämiseen ja työnopastukseen
kuuluvat keinot laskevassa
yleisyysjärjestyksessä 

 äytössä
vastaajia kpl

 äytössä
  vastanneista

Suul l inen perehdy äminen ja  työnopastus 88   

Kirja l l inen perehdy äminen ja  työnopastus 31 33

Työru ini t on määri te y ja  opaste u 30 32

 hteen paikkaan (kans io, vihko,  etokone,
tms.) koo una ki rja l l i set työohjeet

2 28

Työru inien nouda amista  va lvotaan 23 2 

Opas- varoitustauluja  keskeis immil lä
työpis tei l lä

22 23

Työnteki jä l tä  pyydetään a l leki rjoi tus
perehdy ämisen ja  työnopastuksen jä lkeen

1 18

 ideoitu perehdy äminen ja  työnopastus   

1Perehdy äminen ja  työnopastus  on määri tel ty kyselyssä  a ika isemmin .

2    

                                                                

                                                 

Kuvat  J.K.

 Työntekijöistä31 vastasi tähän kysymykseen,johon ei kaikiltavoinut odo aa vastausta.

  leisimmintuo in esilleseuraavia seikkoja 

 kirjalliset(laminoidut)työohjeet työstandardit ohjelaputtyöpisteissätai infokansio

 perehdytys- opastuslomake -kansio, joka käydään (rauhallises )läpi ja allekirjoitetaan

 asiat kerrotaan rauhallises ,toistetaan,ei oletetakerrallaoppivan, kannustetaan kysymään

 työnantaja ensin kertoo ja näy ää, miten työ tehdään, ja si enseuraa, e ä sujuu

  ksi äisetvastaajat toivat esilleseuraavia seikkoja 

 tapahtumistapidetäänpäiväkirjaa

 työvuorolistatannetaan hyvissäajoin ja kaikkivoivatvaiku aaniihin

 työnantaja hoitaa nämä itse, niin hän  etää, mitä, miten ja kenelleon kerro u
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Kuvat  J.K.

 Työntekijöistä38 vastasi tähän kysymykseen,johon ei kaikiltavoinut odo aa vastausta.

  leisimmintuo in esilleseuraavia seikkoja 

 perehdy ämiseen työnopastukseentulisi varata enemmän aikaa ja sen tulisi olla perusteellisempi

 työohjeetvaihtelevat,ei yhtenäistätapaa, mikä aiheu aa sekaannuksia

 käydään läpi liianpaljon asioita liiannopeas 

 rakentavaapalaute aei anneta, sekavan (suullisen)ohjeistuksenjälkeenannetaan kri ikkiä

  ksi äisetvastaajat toivat esilleseuraavia seikkoja 

 ei ole kirjallisiaohjeita

 ei ole perehdytystämääräaikaisille

  eto kulkeehuonos työyhteisössä

 työmoraalin kanssa osalla ongelmia ja osa ei noudata ohjeita

 työturvallisuudestaei kerrota

                             

                            
              

  astaajilleanne u ohje 

Työyhteisöissä oikea-aikaisen ja paikkansa
pitävän  edon tulisi liikkua sujuvas johdolta
työntekijöilleja toisin päin. Tiedon tulisi liikkua
sujuvas myös johdon edustajien kesken ja
työntekijöidenkesken.

 lkomaiset (vieraskieliset) työntekijät
tarvitsevaterityishuomiotavies nnässä.

30   

                                                              

                                                

Kuvat  J.K.

 Työntekijöistä 3 vastasi ja seitsemän jä vastaama a tähän kysymykseen.

 Kolmannes vastanneista(31 33 %) ilmoi ,e ä työpaikallaei ollut ulkomaisia työntekijöitä.

  eljännes (25 2 %) ilmoi , e ä ulkomaiset työntekijäton ote u rii äväs huomioon vies nnässä. Esimerkiksi
ohjeet ja ilmoitukset anne in myös ulkomaisten äidinkielellä,kaikki työntekijät kuuluvat samaan WhatsApp-
ryhmään, työnjohtajakäy asiat läpi ulkomaistenkanssa,  vanhat ulkomaisetopastavat  uusia ulkomaisia.

  ajaa kymmenesosa (8  %) ilmoi , e ä ulkomaisia työntekijöitäei ole ote u rii äväs huomioon vies nnässä.
Esimerkiksiulkomaisia ei ote umukaan työntekijöidenWhatsApp-ryhmään, ulkomaiset saavat vain lyhennetyt ja
nopeat ohjeistuksetäidinkielellään,asiat eivätmene perille tulkistahuolima a,vies tään vain suomeksi.

 Loput vastanneista(2  31 %) eivätosanneetsanoa.
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Kuvat  J.K.

 Ohje  alitse kaikki paikkansa pitävät vaihtoehdot.

 Työntekijöistä   vastasi ja kuusi jä 
vastaama a tähän kysymykseen tai heidän
työpaikallaan ei ollut käytössä yksikään listan
vies ntäkeinoista.

 Kaikki taulukossa esitetyt keinot ovat
suositeltavia. Osa niistäon vaihtoehtoisia.

  ies ntäkeinoista   11 12 oli käytössä 21
työpaikalla. Suhteellises yleisintä tämä oli
maatalousyrityksissäja harvinaisintamuissamaa-
seutuyrityksissä. Puutarhayritykset sijoi uivat
edellistenväliin.

 Keinoista 1 2 12 oli käytössä 28 työpaikalla.
Suhteellises yleisintä tämä oli muissa maa-
seutuyrityksissä ja harvinaisinta maatalous-
yrityksissä. Puutarhayritykset sijoi uivat
edellistenväliin.

 ies ntäkeinotaihei ain
laskevassa yleisyysjärjestyksessä

 äytössä
vastaajia kpl

 äytössä
  vastanneista

 ies ntä  työnteon lomassa    8

 ies ntä  kahvi- ja ta i  ruokataukojen
yhteydessä

5 5 

 ies ntä  työnjaon yhteydessä  2  3

Eri l l i set pa laveri t vies nnäl le 21 22

 anuaal inen  edotustaulu
(es im. valko- l i i tutaulu)

2 28

 uis lappuja  ta i  paperiviestejä 25 2 

Sähköinen  edotustaulu
(interak ivinen va lkotaulu)

3 3

 atkapuhel imen sovel lukset
(WhatsApp,  essenger, tms.)

 0  2

 atkapuhel imel la  soi aminen    8

Tietokone table 13 13

 adiopuhel in   

Työnjohtajien tulkkien avustuksel la 15 15

32   

                                                                          

                                                 

Kuvat  J.K.

 Työntekijöistä35 vastasi tähän kysymykseen,johon ei kaikiltavoinut odo aa vastausta.

  leisimmintuo in esilleseuraavia seikkoja 

 WhatsApp-ryhmän tai -ryhmien käy ö oli ylivoimaises yleisinerityisenhyväksi koe u käytäntö

 valkotaulun tai muun ilmoitustaulunkäy ö, johon kaikki ilmoitukset ohjeettms. laitetaan

  ksi äisetvastaajat toivat esilleseuraavia seikkoja 

 perehdytyspäivät,jolloinkaikki kokoontuvat yhteen ja käydään läpi laaja kirjo asioita

  vakiintuneessatyöyhteisössäkaikki vies vät sujuvas työnteon lomassa, ei tarvita muita käytäntöjä

33   

                                                                          

                                                      

Kuvat  J.K.

 Työntekijöistä31 vastasi tähän kysymykseen,johon ei kaikiltavoinut odo aa vastausta.

  leisimmintuo in esilleseuraavia seikkoja 

 toivo in kirjallistavies ntää työnantajalta, jo a kaikki saisivat samat  edot

 toisaalta toivo insuullistavies ntääkasvokkain,eikävain lippusiaja lappusia

 ylipäätään toivo in,e ä kaikki vies sivätenemmän, oikea-aikaises ja tasapuolises 

  ksi äisetvastaajat toivat esilleseuraavia seikkoja 

 henkilöitäpoistetaanWhatsApp-ryhmistä ilmoi ama a

 vies nnän tulisi tapahtua muulloinkuin elpymiseenvara ujenruoka- ja kahvitaukojenaikana

  etokoneen kau a tapahtuvassa vies nnässäpitäisi olla tarjollamuitakin kieliäkuin suomi ja englan 

 vies tään vain  etyilletyöntekijöilleja luotetaan, e ä eto liikkuueteenpäin

 vies tään omien kännyköidenkau a, mu a ne al stuvat työssä lialle,kosteudelleja rikkoontumiselle
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35   

                                                           

                                                      

Kuvat  J.K.

 Ohje Suomessa työntekijöillekuuluvat lakisääteiset työterveyshuoltopalvelutsisältävät työhön lii yvät
terveystarkastukset, työpaikkaselvitykset, työkykyä tukevia toimia sekä työhön lii yvien sairauksien ja
oireidentutkinnan.

 Työntekijöistä  vastasi ja kolme jä vastaama a tähän kysymykseen.

 Hieman yli puolella vastanneista (52 5 %) työterveyshuolto on järjeste y ja siihen lii yvät käytännöt on
kerro u työntekijöille. Tämä oli suhteellises yleisintä puutarhayrityksissä ja harvinaisinta muissa
maaseutuyrityksissä.  aatalousyrityksetsijoi uivatedellistenväliin.

  oin neljäsosalla (2  2 %) työterveyshuolto on järjeste y, mu a siihen lii yviä käytäntöjä ei ole kerro u
työntekijöille. Tämä oli suhteellises yleisintä muissa maaseutuyrityksissä ja harvinaisinta puutarhayrityksissä.
 aatalousyrityksetsijoi uivatedellistenväliin.

 Loput eivät joko  enneet, onko työpaikallajärjeste ytyöterveyshuoltoa(10 10 %) tai he  esivät, e ä sitä ei ole
järjeste y(   %). Tämä oli suhteellises yleisintämaatalousyrityksissäja harvinaisintapuutarhayrityksissä.  uut
maaseutuyrityksetsijoi uivatedellistenväliin.

                                                                                                         
                                                                                                   

                                                                                             
                   

3    

                                                                      

                                 

Kuvat  J.K.

 Ohje  alitse kaikki paikkansa pitävät vaihtoehdot.

 Työntekijöistä 8 vastasi ja 1 jä vastaama a
tähän kysymykseen tai heillä ei toteutunut
yksikään listan seikoista.

 Kaikki taulukossa esitetyt seikat ovat suositeltavia,
jos ne vain soveltuvattyöpaikalle.

  uina posi ivisina seikkoina tuo in esiin mm.
sairauskuluvakuutus, ruokailu- ja sosiaali lojen
uudistus ja lastenhoitoonlii yvätasiat.

  ain muutaman työntekijän kohdalla toteutui
5   8 nimetystäseikasta.

 Enemmistöllä (53  3 %) toteutui vain 1 2
seikkaa. Tämä oli suhteellises yhtä yleistä
puutarha- ja muissa maaseutuyrityksissä ja
harvinaisintamaatalousyrityksissä.

                                         
                               

Työmo vaa ota ja muuta työhyvinvoin a edistävät
seikat laskevassa yleisyysjärjestyksessä

 äytössä
vastaajia

kpl

 äytössä
 

vastanneista

 inul la  on mahdol l i suus  va iku aa oman työni
tekemiseen (a ikataulut, vuorot, jne.)

52  2

Pystyn palautumaan ri i äväs  työstäni  (työn
tauotus , työaikojen kohtuul l i suus , jne.)

3   

On säännöl l i set henki lökohta iset tavoite- ja  pa laute-
keskustelut (molemminpuol inen palaute )

30 3 

Työpaika l la  järjestetään kyydityks iä  julkis ten
palveluiden luo

18 21

Työpaika l la  järjestetään yhteis iä  työhyvinvoin päiviä
ta i-i l toja

18 21

 inul la  on mahdol l i suus  hankkia  i tsel leni
l i säkoulutusta  työaja l la

18 21

On käytössä tulospalkkaus  kannus njärjestelmä
(rahapalkkio, pa lkankorotus  ta i  muu etu)

1 20

 apaa-a ikaani  tuetaan (internet-yhteys , l i ikunta ,
pel i t, kul uuri , tms .)

10 12

Jokin muu pos i ivinen seikka , mikä   
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Kuvat  J.K.

 Ohje  o voitunut henkilöon innostunut ja voi hyvin työssään, jota hän tekee laadukkaas ja tuo avas .

 Työntekijöistä8 vastasi ja 11 jä vastaama atähän kysymykseen.

  li puolet vastanneista (55  2 %) oli yleensä mo voitunut. Tyypillisiä perusteluja olivat e ä pide in työstä,
alasta, työympäristöstä, työkavereista tai työyhteisöstä tai työn monipuolisuudesta, työ koe in
merkitykselliseksi, työ osa in hyvin tai koe in itsensä amma laiseksi, työn tavoi eet olivat selkeät,
tavoi eidenyli ämisestäsai bonuksia, kye invaiku amaantyöhön, luote in ja arvoste in.

 Hieman yli neljäsosa vastanneista(2  2 %) oli toisinaanmo voitunut ja toisinaan ei ollut. Tyypillisiäperusteluja
olivat työpäivien uuvu avuus ja ahdistavuus, liiallinen työmäärä, työstä palautuminen heikkoa, väsymys.
Työnantaja ei anna palaute a, kokemusta ja amma taitoa ei arvosteta. Työyhteisössä on ongelmia. Palkka on
alhainen tai sitä ei makseta ajallaan.

 Loput vastanneista(10 11 %) ei yleensäollutmo voitunut. Tyypillisiäperustelujaolivatpieni palkka, jatkuvakiire
tai kaaos töissä, yksin työskentely ja ulkopuolisuuden tunne, esimiehen ilkeys, työajat eivät mahdollista
palautumista,työaikalakiaei noudateta.

  leensä mo voituneidenvastaajien osuus oli suhteellises suurin maatalousyrityksissätyöskentelevilläja pienin
muissamaaseutuyrityksissä. Puutarhayrityksissätyöskentelevätsijoi uivatedellistenväliin.

                                                                                            

38   

                                                                            

                                

Kuvat  J.K.

 Työntekijöistä25 vastasi tähän kysymykseen,johon ei kaikiltavoinut odo aa vastausta.

  leisimmintuo in esilleseuraavia seikkoja 

 Työkaverit tai työyhteisöon hyvä mukava läheinen,tukea ja apua saa tarvi aessa.

 Työnantaja on mukava huomioiva kuuntelevasekä tarvi aessajoustava (molemminpuolista).

 Työyhteisössä luotetaan toisiinja ollaan avoimia tasa-arvoisia.

  ksi äisetvastaajat toivat esilleseuraavia seikkoja 

 Työyhteisössäsaa olla oma itsensä.

  irheistäei rangaista tai haukuta.

  tsenäisyyspää ää työjärjestyksestä,kun  etää, mitä ja miten pitää tehdä.

 Pitkään yhdessä ollut työporukka tuntee toisensa tsemppi ja huumori au aa jaksamaan.

 Työympäristö on siis ja toimiva.

3    

                                                                       

                                      

Kuvat  J.K.

 Työntekijöistä30 vastasi tähän kysymykseen,johon ei kaikiltavoinut odo aa vastausta.

  leisimmintuo in esilleseuraavia seikkoja 

 Ongelmiakommunikaa ossa,  edon kulussa, vies nnässäerityises työnantajalta työntekijöille.

 Työnantajan arvostus ja asenne työntekijöitäkohtaan puu eellinen.

 Erilaisiapuu eitatyönantajan taidoissa johtaa asioita ja ihmisiä.

  ksi äisetvastaajat toivat esilleseuraavia seikkoja 

 Ongelmiatyömo vaa ossa taukoja venytetään, oikein tekeminenkadoksissa, työn tarkoitus hukassa.

 Työnantaja kohteleenaistyöntekijöitäheikomminkuinmiestyöntekijöitä tauko lat, työvarusteet.

 Työntekijöidentoiveitaja ehdotuksiaei kuunnella.

  hteisetpelisäännötpuu uvat,mikä aiheu aa eriarvoisuu atyöntekijöidenkesken.

 Työntekijöidentyössä jaksamiseenei panosteta.

 Työnantaja levi eleetyöntekijöidenyksityisasioita.
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Kuvat  J.K.

  ksi äiset vastaajat toivat esille, e ä he tarvitsisivat työnhaun ja tai rekrytoin prosessin tueksi apua    n ja
työhakemuksen tekemiseen,kevyempää hakuprosessia, englanninkielisiätyöpaikkailmoituksiasekä yksilöllistäja
pätevää neuvontaa. Työpaikkailmoituksia sosiaalisessa mediassa (Facebook,  nstagram) pide in hyvänä.
 uutamien vastaajienmukaan nyky lanneon kuitenkinjo aika hyvä.

  uutamat vastaajat toivoivat amma lliseen osaamiseen  amma taitoon lii yen täydennyskoulutusta,kuten
 kor koulutusta  työturvallisuus-, tulityökor ,hygieniapassitms. , työnjohtokoulutusta tekeetätä ilman statusta 
ja eläinterveyteenlii yvää koulutusta.  ksi äiset vastaajat toivoivat amma sanastoon lii yvää kertausta myös
vieraillakielilläja koneidenkäy ökoulutusta.

                                                                                                    
                                                                                                 
                                    

  uutamat vastaajat toivoivat työsopimuksiin ja työsuhteisiin lii yen saavansa neuvontapalveluja esimerkiksi
verkossa ennen työsopimuksen allekirjoi amista.  ksi äiset vastaajat toivoivat, e ä työsopimukseen saisi
tutustua rauhassa ennen allekirjoitusta. Alan työehtosopimus koe in myös monimutkaiseksi, ja työnantajalta
toivo inselkeäntyösopimuspohjankäy öä.  ollatun sopimuksestatoivo in lisää etoa verkkoon.

   hdistelmä kolmesta kysymyksestä.

 2   

                                                                               

                                                          

                    

Kuvat  J.K.

  uutamat vastaajat toivoivatperehdy ämiseen ja työnopastukseen lii yenkirjallistaja sähköistä materiaalia eri
kielillä vapaas saataville.  ksi äiset vastaajat toivat esille, e ä työtä tehdessä voi kirjoi aa itselleen ylös
tärkeimmät seikat lisäksi toivo in työntekijöille ja työnantajille opasta perehdytykseen, perehdy äjältä
kielitaitoa,ja työn ope amistakädestäpitäen, koska pelkästäänlukemallasitä ei opi tekemään.

  uutamat vastaajat toivoivat työhyvinvoin in lii yen tue uja hyvinvoin palveluja, kuten hieronta- fysio-
terapiapalveluita työpaikalla saatavaksi.  ksi äiset vastaajat toivoivat työtapojen ja -asentojen kehi ämistä
vähemmänkuormi aviksimyös työtovereiltaoppimalla. Toivo inmyös ylipäätääntyöterveyshuoltopalvelujaja tai
työhyvinvoin palvelujatyöpaikalle.

                                                                                                    
                                                                                                 
                                    

  ksi äiset vastaajat toivoivat vies ntään lii yen teks vies en ja sähköpos n ak ivisempaa käy öä, joista jäisi
myös dokumen itselle amma laisten avulla omalle työyhteisölleräätälöityä vies ntätapaa työohjeisiintulevat
muutokset tulisi lai aa ainakin otsikkotasolla ylös esim. valkotaululle tai WhatsAppiin, koska aina on joku lomalla
tms., ja tarkemmat ohjeetannetaan si enpalavereissaniille,jotka ovat kulloinkinläsnä.

   hdistelmä kolmesta kysymyksestä.



60 
 

Työyhteisön johtaminen maa- ja puutarhatiloilla – hyvät käytännöt ja kehittämistarpeet                                                                                                                                                                  
 

 

 

 

 3   

                

Kuvat  J.K.

  astaajista11 jä tähän kohtaan kommen eja.

  osi ivista  Kysely oli minusta asianmukainen.   ood survey. E cellentjob. 

  eutraalia  Kiitos kyselystä. Kysymyksetolivat ymmärre äviä, mu a kohdallani vaikeas muodoste uja ja siten
niiden sisäistäminen vaa aikaa.  Helpompi ir sanoa sellainen työtekijä, joka ei ole mo voitunut työhönsä. 
 Toivoisin lakimiespalveluitapalkkaneuvo eluntueksi. 

  ega ivista  Harmillistaon lähinnä jatkuvan kausityönhuono eläke äkerry ävävaikutus.   uosienvarrella eri
puutarha alan työpaikoilla tullut huoma ua, e ä kaikissa paikoissa koulutuksen arvostus ei näy palkassa. 
 Selväs kääntyönantajateivät edä tes-palkkaustakunnollatai si eneivätvain halua nouda aaniitäoikeas . 

                                                                                                       
                                                                       

                   
                           

 5   

Kuvat  J.K.

Sähköisessäja kaksikielisessä(suomi englan )kyselyssäselvite inmaatalous-, puutarha- jamuidenmaaseutuyrityksien
palkkatyövoiman kokemuksia hyvistä käytännöistä ja kehi ämistarpeista mm. työntekijöiden johtamisessa.
Käy ökelpoisetvastauksetsaa in 100 työntekijältä.  astaajistaenemmistöoli naisia, äidinkielenäänsuomeapuhuvia ja
pitkäntyökokemuksenomaavia.  oinneljännesvastaajistaoli ulkomaisia vieraskielisiä.

 ykyisestätyöpaikastaoli saatu  eto tyypillises jonkun suosi elemana,TE-palveluidenverkkosivuiltatai työnantajan
yhteydenotolla verkkosivuilta. Enemmistö oli ollut nykyisen työnantajan palveluksessakorkeintaan  vuo a. Lähes
kaikilla oli kirjallinen,allekirjoite utyösopimus. Enemmistöllä oli yhtä työnantajaa koskeva vakituinen työsuhde ja
kokoaikainen työaika. Osalla oli vuokratyösuhde, osa-aikainen tai vaihtelevatyöaika tai nollatun sopimus.  iimeksi
maini uihintyösuhde- ja työaikamuotoihinlii yiepäselvyyksiäja niitätuleeselvi ääjatkossalisää.

 astaajien työyhteisönmediaani oli 10 henkilöä (skaala 2  0), työnantaja työhön osallistuvineperheenjäsenineen
mukaan lukien.  oin kahdella kolmasosalla työyhteisöön kuului ulkomaisia työntekijöitä, yleisimmin ukrainalaisia,
virolaisia,venäläisiätai thaimaalaisia.  livoimaises käytetyimmätkielettyöyhteisössäolivatsuomi ja englan .

 astaajillaoli laaja kirjo työtehtäviä,mu a tyypillises ne lii yivätmaatalous- tai puutarhatuotannon fyysisiintöihin.
Hieman alle puolet teki myös työnjohtotehtäviä. Pieniosa toimi tulkkina lähes kaikki tulkin tehtäviähoitaneettekivät
myöstyönjohtotehtäviä. Tulkinja työnjohtajanasemaan ja tehtäviinlii yviäseikkojatuleeselvi ääjatkossalisää.

 lkomaisia työntekijöitä ei aina ote u rii äväs huomioon perehdy ämisessä ja työnopastuksessa sekä muussa
päivi äisjohtamisessa,kuten vies nnässä.  äissä aiheissa on kehite ävääuseilla työnantajilla. Hyviksi käytännöiksi
nime in mm. kirjallisetohjeet, esimerkkityösuoritukset,rakentava palaute sekä perusteellinenja toistuva suullinen
opastus,mieluitenkunkintyöntekijänomallaäidinkielellä.  hteisiäWhatsApp-ryhmiäsuosi invies nnässä.
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Kuvat  J.K.

Hieman yli puolella vastaajista oli työterveyshuolto ja siihen lii yvät käytännöt oli kerro u. Lopuilla käytäntöjä ei
oltu kerro u, tai ei  ede y, oliko työterveyshuoltoa järjeste y tai  ede in, e ä sitä ei oltu järjeste y.
Työntekijöidenlakisääteisentyöterveyshuollonjärjestelytvaa vat lisätoimenpiteitäuseiltatyönantajilta.

 li puolet vastaajista oli yleensä, hieman yli neljäsosa oli toisinaan ja joka kymmenes ei yleensä ollut mo voitunut
työssään.  o vaa ota edis mm. työympäristöstä, työn monipuolisuudestatai työkavereistapitäminen.  yös työn
merkityksellisyysja siihen vaiku amismahdollisuudetsekä työnantajan osoi ama luo amus ja arvostus mo voivat.
 yös työmo vaa on ja muun työhyvinvoinninedistäminenvaa i lisätoimenpiteitäuseiltatyönantajilta.

Työnhakuun ja rekrytoin prosessiin lii yen kaiva in apua    n ja työhakemuksen tekemiseen, kevyempää
hakuprosessia ja englanninkielisiä työpaikkailmoituksia esimerkiksi someen. Työsopimuksiin ja työsuhteisiin
toivo in verkkoneuvontapalveluja ja aikaa perehtyä työsopimukseen ennen sen allekirjoi amista. Amma lliseen
osaamiseentoivo inkoulutustamm. erilaisiinlupakor eihin,työnjohtamiseenja (tuotanto)eläinterveyteenlii yen.

Perehdy ämiseenja työnopastukseenlii yentoivo insähköistämateriaaliaeri kielillävapaas saataville. Työyhteisön
vies ntään toivo in mm. yleistä ak ivisuu a ja asiantun jan avulla omalle työyhteisölleräätälöityä vies ntätapaa.
Työhyvinvoin akoskientoivo intue ujahyvinvoin palveluitaja ylipäätääntyöterveyshuoltopalvelujatyöpaikalle.

Johtopäätös on, e ä kyselyn aihealueisiin lii yvää kehite ävää löytyy niin maatalous-, puutarha- kuin muistakin
maaseutuyrityksistä. Aiheitakoskevaa materiaalia kanna aa koota sähköisenä helpos saataville sekä  edo aa siitä
toistuvas ja monikanavaises .  ateriaalia on syytä kääntää ja täydentää kyselyssätode ujentarpeidenmukaises .
Tiedo amisen kanna aa koskea lakisääteistenseikkojen lisäksi hyviksi tode uja käytäntöjä.  iitä ja myös erilaisia
tarkistuslistojalöytyytästädiasarjasta.

                                                      

     

Kuvat  J.K.
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